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Відповідну постанову Уряд схвалив
на своєму засіданні 24 жовтня. Про це
повідомив заступник Міністра регіона-
льного розвитку, будівництва та жит-
лово-комунального господарства Дми-
тро Ісаєнко.

“Це найменше, що держава може
зробити для сім’ї, яка втратила рідну
людину, годувальника. Держава відда-
ла б більше за те, щоб сьогодні не ги-
нули люди”, – прокоментував Дмитро
Ісаєнко.

“Блакитна стежа” 
до бойової роботи готова!

Держава відшкодує зобов’язання за кредитом на придбання житла 
сім’ям загиблих під час проведення АТО військовослужбовців

Сім’ям загиблих під час проведення АТО вій-
ськовослужбовців, на яких поширюється дія
Закону України “Про соціальний і правовий
захист військовослужбовців та членів їх сі-
мей” держава погасить суму зобов’язань за
кредитом, наданим сім’ї відповідно до “Поряд-
ку надання пільгових довготермінових креди-
тів молодим сім’ям та одиноким молодим гро-
мадянам на будівництво (реконструкцію) і
придбання житла”.

Довідка
24 жовтня Уряд схвалив постанову № 565 “Про внесення зміни до Положення

про порядок надання пільгових довготермінових кредитів молодим сім’ям та оди-
ноким молодим громадянам на будівництво (реконструкцію) і придбання житла”.

“Україну захищатимемо разом:
я – на інформаційному фронті, 
чоловік – на бойовому”

Зв’язківці їдуть у поля…

Фото Дмитра Муравського. Данія. 2012 р.



ОГОЛОШЕННЯ

З нагоди десятої річниці із моменту створення Повітряних Сил
Збройних Сил України та з метою популяризації й підняття престижу
Повітряних Сил Збройних Сил України Командуванням Повітряних Сил
Збройних Сил України опрацьовується питання щодо сувенірного забез-
печення військових частин і підрозділів Повітряних Сил Збройних Сил
України.

Командуванням Повітряних Сил Збройних Сил України проведена
попередня робота з Банкнотно-монетним двором Національного банку
України щодо виготовлення Пам’ятної медалі “Повітряні Сили Збройних
Сил України” (далі – Пам’ятна медаль, англійською – coin).

Орієнтовний проект Пам’ятної медалі 
“Повітряні Сили Збройних Сил України”:

Продовження на 4 стор.
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БЕЗПЕКА

– З початком антитерористич-
ної операції фінансування з дер-
жавного бюджету на закупівлю
військовослужбовцям речового
майна збільшилося в десяток ра-
зів, – наголосив заступник Мініст-
ра оборони України генерал-лей-
тенант Олександр Ліщинський. –
Разом з тим, проблема залиша-
ється не вирішеною, адже кошти,
які виділені державою, можемо
використати тільки в режимі мир-
ного часу суворо до вимог чинно-
го законодавства, під пильним
контролем правоохоронних орга-
нів. Від проведення тендерних

процедур до замовлення та пос-
тачання майна в підрозділи АТО
пройшов певний час. Дякуючи во-
лонтерам, вдалося заповнити цю
паузу постачанням найнеобхідні-
шого, – зауважив Олександр Лі-
щинський.

Як зазначив під час наради ра-
дник Міністра оборони України

Юрій Бірюков, сьогодні між волон-
терськими організаціями та обо-
ронним відомством налагоджена
тісна та плідна взаємодія щодо
постачання в підрозділи Збройних
Сил України сучасного майна та
спорядження, яке необхідне в бо-
йових умовах. А завдяки виділе-
ним з держбюджету коштам, за-
лученню вітчизняних промислов-
ців та набутому волонтерами дос-
віду можна ефективно та в найко-
ротші строки вирішувати нагальні
проблеми. Зокрема, з постачан-
ням військовослужбовцям, які ви-
конують бойові завдання в районі
проведення АТО, спальних міш-
ків, зимового одягу, взуття тощо.

Під час практичної частини
представники Тилу Збройних Сил
України та волонтерських органі-
зацій ознайомилися з можливос-
тями вітчизняної промисловості з
виготовлення спальних мішків,
обговорили з виробниками пи-
тання щодо випробувань, вартос-
ті та строків виготовлення.

Наприкінці наради представни-
ки Міноборони подякували волон-
терам за допомогу, яку вони на-
дають у вирішенні нагальних пи-
тань військовослужбовців, а про-
мисловцям – за оперативність у
розробці зразків спальних мішків
та готовність швидкого їх впрова-
дження у виробництво.

– Ескадрилья складається з військово-
транспортних літаків Ан-30 та Ан-26, і сьо-
годні вони дуже активно задіяні. Наразі
триває підготовка молодих льотчиків відп-
рацьовуються вивізні програми. Адже для
виконання бойових завдань необхідно збі-
льшити кількість екіпажів. На щастя, брига-
да зараз достатньо забезпечується паль-
ним, тому є можливість виконувати польоти
в декілька змін.

Також ескадрилья “Блакитна стежа” че-
кає на поповнення авіаційного парку. Так,
літак Ан-30 повернеться до льотного життя
після капітального ремонту у заводських
умовах за державною програмою, а літак
Ан-26 спільно з інженерами та техніками
бригади розпочали відновлювати волонтери

фонду “Крила Фенікса” та благодійники з
МАУ.

Як і всі 22 роки свого існування, основ-
ним завданням ескадрильї “Блакитна сте-
жа” є виконання місій із контролю за
озброєнням сусідніх країн. Тож найближ-
чим часом авіатори готуються здійснити
спільно з польськими колегами-верифікато-
рами наглядовий політ над територією Ро-
сійської Федерації. Крім цього, літаки еска-
дрильї несуть бойове чергування, викону-
ють транспортні та розвідувально-спосте-
режні функції.

Саме під час такого розвідувального
польоту в червні цього року ескадрилья
втратила літак Ан-30 та п’ятьох членів екі-
пажу. При цьому командир екіпажу, він же

– командир ескадрильї підполковник Костя-
нтин Могилко до останнього відводив пала-
ючу машину якнайдалі від житлових будин-
ків. Посмертно він був удостоєний найви-
щої урядової нагороди – звання Героя
України. Ця скорботна подія сильно вплину-
ла на морально-психологічний стан особо-
вого складу підрозділу, але жоден із авіато-
рів не відмовився від несення служби, від
виконання льотних завдань.

– Біль від втрати товаришів ще не минув,
тому ми вирішили жодним чином не святку-
вати річницю створення ескадрильї. Не той
час, щоб святкувати! – додав комеск.

В цілому сьогодні особовий склад ескад-
рильї налаштований оптимістично й готов
виконувати завдання, що ставить перед
ним вище командування.

– Ми відчуваємо, що в цей буремний час
влада повернулася обличчям до війська і
сподіваємось, що процес покращання ма-
теріального та технічного забезпечення
вийде на якісно новий рівень, – поділився
думками майор Олексій Лук’янов. – До того
ж, нам допомагають волонтерські організа-
ції – були закуплені індивідуальні аптечки,
спальники для льотного складу, сучасні на-
вігаційні прилади. Але досі не вистачає су-
часної екіпіровки, зимового одягу та якісно-
го взуття. Звичайно, хотілося, аби й ця про-
блема також була вирішена якнайшвидше.

Марина Добровольська. 
Фото Дмитра Муравського. “Крила України”.

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

28 жовтня у Києві, в примі-
щенні Тилу Збройних Сил
України, відбулася робоча
нарада щодо виробництва
та закупівлі спальних міш-
ків для військовослужбовців
Збройних Сил України, а та-
кож щодо постачання іншо-
го майна. У нараді на чолі із
заступником Міністра обо-
рони України генерал-лейте-
нантом Олександром Ліщин-
ським взяли участь пред-
ставники Тилу Збройних
Сил України, волонтерських
організацій та підприємств,
які мають промислові поту-
жності для виготовлення
спальних мішків, на закупів-
лю яких виділено 6 млн грн.

Для військовослужбовців Збройних Сил України – 
сучасні спальні мішки

Підписано Указ про посилення 
соціальних гарантій учасників АТО 
і мешканців Донбасу

Президент України Петро По-
рошенко підписав Указ, яким
посилюється соціальний за-
хист учасників антитерорис-
тичної операції та членів їх сі-
мей, а також громадян, які
проживають на території До-
нецької і Луганської областей.

Президент відзначив, що за-
хист учасників АТО та їх сімей
має бути одним з пріоритетів
діяльності парламентської коаліції
та нового Уряду.

Зокрема, Указом № 835 “Про
невідкладні заходи щодо забез-
печення додаткових соціальних
гарантій окремим категоріям гро-
мадян” передбачається, що Кабі-
нет Міністрів має розробити і вне-
сти на розгляд Верховної Ради
законопроекти про соціальний за-
хист осіб, які захищали незалеж-
ність України і брали безпосеред-
ню участь в АТО у складі добро-
вольчих батальйонів, та членів їх
родин; а також про зміни до За-
кону України “Про статус ветера-
нів війни, гарантії їх соціального
захисту” щодо надання права на
вступ поза конкурсом до вищих
навчальних закладів вказаних
осіб.

Крім того, Уряд має підготува-

ти пропозиції щодо надання пра-
ва на вступ поза конкурсом до
вишів дітям, батьки (один із бать-
ків) яких загинули під час участі в
АТО або померли внаслідок пора-
нення, а також ужити невідклад-
них заходів щодо вирішення пи-
тання переведення на навчання
за кошти державного бюджету ді-
тей учасників бойових дій.

Також Уряду доручено забез-
печити вирішення питання щодо
продовження прийому на навчан-
ня до вишів громадян, які прожи-
вають у Донецькій та Луганській
областях та були рекомендовані
до зарахування або переводяться
з вишів, розташованих на терито-
рії цих областей.

Уряду доручено вжити невід-
кладних заходів щодо влаштуван-
ня у найкоротші строки дітей, ба-
тьки (один з батьків) яких загину-
ли під час участі в АТО або поме-
рли внаслідок поранення.

ЗНАМЕННА ДАТА “Блакитна стежа” до бойової роботи готова!
Історія цього авіаційного підрозділу почалася 26 жовтня 1992 ро-
ку, коли Україна підписала міжнародний договір за програмою
“Відкрите небо”. Про те, які завдання виконує ескадрилья зараз,
які зміни відбулися за час військового протистояння на сході
України, розповідає її командир майор Олексій Лук’янов.

Військові лікарі та санінструктори
вдосконалювали професіоналізм 

У Маріуполі проведено чотириденні збори за спеціа-
льним курсом “Медсанбат”, до яких залучалися де-
сятки військових лікарів, молодших медичних пра-
цівників та санітарних інструкторів з різних сило-
вих відомств, котрі проходять службу в зоні прове-
дення антитерористичної операції.

Ініціатором цих занять виступила столична недер-
жавна організація, а викладачами стали колишні вій-
ськові лікарі з числа громадян Сполучених Штатів
Америки, які мають великий досвід роботи в гарячих
точках по всьому світу.

“Дані курси спрямовані на закріплення навичок
військовослужбовців діяти професійно і швидко в ек-
стремальних умовах. Ми високо оцінили майстер-
ність українських лікарів і їхню самопожертву на полі
бою. Проте деякі напрацювання американських вій-
ськових лікарів, сподіваюся, ми їм таки змогли пере-
дати, і це піде лише на користь”, – зауважив стар-
ший інструктор-викладач курсів Патрік Челлеу.

У ході чотириденних курсів кожен з учасників за-
ходу пройшов основні етапи роботи санінструктора

бойового підрозділу та закріпив знання з надання
першої медичної допомоги за різних умов.

Після завершення зборів українські військовослу-
жбовці отримали спеціальні сертифікати, які їм нада-
дуть право проводити заняття з початкової медичної
підготовки. Також американці подарували медичне
обладнання, спеціальне спорядження саніструкторів
та необхідні ліки.

“Я маю певний досвід роботи у медицині. Але у
закордонних колег я багато чого навчилася, і ці знан-
ня обов’язково збережуть не одне людське життя. Я
поділюся новими знаннями з товаришами по службі”,
– зауважила медсестра 61 військово-мобільного гос-
піталю солдат Марина Бажанова.

www.mil.gov.ua
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Воїни роти Почесної вар-
ти пройшли урочистим мар-
шем та відсалютували зал-
пами з особистої зброї.

В той же день відповід-
ним Указом Петро Порошен-
ко заснував відзнаку Прези-
дента України – медаль “70
років визволення України від
фашистських загарбників”.

Нагороду засновано “з
метою гідного відзначення
громадян з нагоди 70-ї річ-
ниці визволення України від
фашистських загарбників у
Великій Вітчизняній війні
1941-1945 років”.

Медаллю нагороджувати-
муться учасники бойових дій
періоду Великої Вітчизняної
війни 1941-1945 років; інвалі-
ди війни серед осіб – учасни-
ків бойових дій у цій війні; ко-
лишні неповнолітні (яким на
момент ув’язнення не випов-

нилося 18 років) в’язні конце-
нтраційних таборів, гетто, ін-
ших місць примусового три-
мання, створених фашистсь-
кою Німеччиною та її союз-
никами в період Великої Віт-
чизняної та Другої світової
війни, а також діти, які наро-
дилися в таких місцях; коли-
шні малолітні (яким на мо-
мент ув’язнення не виповни-
лося 14 років) в’язні концент-
раційних таборів, визнані ін-
валідами.

Вручати медаль буде пре-
зидент в урочистій обстанов-
ці або керівники централь-
них органів виконавчої вла-
ди, губернатори і українські
дипломати за кордоном.

Нагорода виготовляється з
латуні і має форму кола діа-
метром 32 мм. На лицьовій
стороні медалі – зображення
монумента-скульптури “Бать-

ківщина-Мати” у Києві. У лівій
частині знака – напис “1944”,
у правій – “2014”. У нижній
частині – зображення лавро-
вої гілки.

На зворотному боці меда-
лі у центрі – напис “70 років
визволення України від фа-
шистських загарбників” у
п’ять рядків. У нижній части-
ні правого боку – зображен-
ня лаврової гілки. Усі зобра-
ження і написи рельєфні.
Знак обрамлений бортиком.

За допомогою кільця з
вушком медаль з’єднується

з п’ятикутною колодкою, об-
тягнутою шовковою муаро-
вою стрічкою сірого кольору
з двома смужками синього і
жовтого кольорів по краях.
Ширина стрічки – 24 мм, ши-
рина смужок – по 2 мм кож-
на. На зворотному боці коло-
дки – застібка для прикріп-
лення медалі до одягу.

Планка медалі – це пря-
мокутна металева пластин-
ка, обтягнута стрічкою, як на
колодці медалі. Розмір план-
ки: висота – 12 мм, ширина
– 24 мм.

НАША ШАНА

Президент вшанував пам’ять загиблих воїнів у
зв’язку з 70-ю річницею з дня визволення України

Президент України Петро Порошенко пок-
лав квіти до Могили Невідомого солдата у
Києві у зв’язку з 70-ю річницею з дня виз-
волення України від фашистських загарб-
ників. Разом з главою держави квіти
поклали Прем’єр-міністр України Арсеній
Яценюк, Голова Верховної Ради України
Олександр Турчинов, ветерани, члени
Уряду, народні депутати України.

На ДАХК “Артем” – 
новий директор

Володимир Коробов призначе-
ний новим президентом компа-
нії – Головою правління Держа-
вної акціонерної холдингової
компанії “Артем”, що входить
до складу Державного концер-
ну “Укроборонпром”. 
На цій посаді замінено Віктора Са-

люту. Новому керівнику доручили у ма-
ксимально короткі терміни налагодити
роботу підприємства.

Володимир Коробов має великий
управлінський досвід роботи на підпри-
ємствах оборонно-промислового ком-
плексу України. Зокрема, працював Ге-
неральним директором Хімічного казен-
ного об’єднання імені Г.І.Петровського.

ДАХК “Артем” виробляє більше 70
найменувань спеціальної та авіаційної
техніки. Компанія також займається ви-
робництвом медичної техніки та засобів
пересування і реабілітації для людей з
обмеженими можливостями.

“Укроборонпром” взяв участь 
у випробуваннях БпАК

Днями п’ять українських ком-
паній провели випробування
власних безпілотних літальних
авіаційних комплексів (надалі –
БпАК). Координували тестові
польоти Державний концерн
“Укроборонпром”, Науковий
центр ГШ ЗС України на базі
НВК Житомирського військового
інституту імені С.П.Корольова. 

Рішення провести випробування
прийняли на Міжвідомчій нараді за учас-
ті Апарату РНБО України, Концерну, Мін-
оборони, ГШ ЗС України та інших війсь-
кових формувань, а також представників
вищих навчальних закладів, виробників
БпАК. Сторони обговорили питання
вітчизняного розроблення та серійного
виробництва безпілотників в Україні на
підприємствах ДК “Укроборонпром”.

Узагальнені результати випробувань,
аналіз та пропозиції будуть в стислі тер-
міни надіслані до Міжвідомчої комісії з
політики військово-технічного співробіт-
ництва та експортного контролю.

Також планується в другій декаді ли-
стопада провести науково-практичну
конференцію.

Заступник генерального директора
ДК “Укроборонпром” Олександр Стеце-
нко зазначив, що нині в Україні існує
потенціал для створення власних БпАК
тактичного і оперативно-тактичного
призначення, а в перспективі – ще й
стратегічного.

“Ук ро бо ро н п ром” ро з ро бив
но вий на ві га цій ний ком плекс

Дер жа в ний кон церн “Ук ро бо ро н -
п ром” ро з ро бив но вий на ві га -
цій ний ком плекс для пі д ви щен -
ня без пе ки польо тів та ефе к ти -
в но с ті за сто су ван ня лі та ків.

Як по ві до м ляє прес- слу ж ба кон це р -
ну, но ва ро з ро б ка до зво лить управ ля ти
лі та ль ни ми апа ра та ми за будь- яких ме -
тео ро ло гі ч них умов ці ло до бо во, де б во -
ни не зна хо ди ли ся.

Да на си с те ма за без пе чить іс то т не
пі д ви щен ня без пе ки польо тів та ефе к -
ти в но с ті за сто су ван ня лі та ків, а та кож
всі не об хід ні умо ви для ко ри с ту ван ня
мі ж на ро д ни ми по ві т ря ни ми тра са ми.

Як уто ч ни ли в прес- слу ж бі кон це р ну,
до скла ду НІК вхо дить прий мач СНС на
24 ка на ли, по ту ж ний центра ль ний про -
це сор і ко н т ро лер. Ча с то та оно в лен ня
на ві га цій ної ін фо р ма ції – не ме н ше 10
ра зів на се ку н ду. Час без пере р в ної ро -
бо ти при строю – бли зь ко до би.

“Ук ро бо ро н п ром” пе ре дав 
ЗС України но ві ком пле к си 
ар ти ле рій сь ких об чи с лень

ДК “Ук ро бо ро н п ром” за без пе -
чив укра ї н сь ких во я ків су час -
ною те х ні кою ви ро б ни ц т ва
ДП “Ори зон- На ві га ція”, що вхо -
дить до скла ду Кон це р ну. Так,
Зброй ним Си лам Укра ї ни пе ре -
да ли су час ні ком пле к си ар ти -
ле рій сь ких об чи с лень для ви рі -
шен ня на ві га цій них за дач.
На ви ко нан ня до ру чен ня Пре зи де н та

Укра ї ни ор га ні зу ва ти на вчан ня вій сь ко -
во с лу ж бо в ців ЗС Укра ї ни на су час но му
озбро єн ні та вій сь ко вій те х ні ці, ана ло гі -
ч ний ком плекс та кож пе ре да ний до

Ака де мії Су хо пу т них військ іме ні Пе т ра
Са гай да ч но го у мі с ті Льво ві.

За зна че не об ла д нан ня до зво ляє ар -
ти ле рій сь ким під роз ді лам зна ч но пі д ви -
щи ти шви д кість ви ко нан ня на ка зів на
ура жен ня ці лей та то ч ність во г ню.

Ві т чи з ня ний ОПК за мі щає 
ім порт ком пле к ту ю чих

“Сьо го д ні за вдан ня Дер жа в но -
го кон це р ну “Ук ро бо ро н п ром” –
шви д кий по шук аль те р на ти ви
ро сій сь ким ком пле к ту ю чим у
сфе рі ви ро б ни ц т ва то ва рів
ОПК”. Про це за я вив Пе р ший
за сту п ник ге не ра ль но го ди ре к -
то ра Кон це р ну Сер гій Пі нь кас в
сту дії “112 ка на лу”. 

При пи ни в ши будь- яку вій сь ко во- те х -
ні ч ну спів пра цю з Ро сій сь кою Фе де ра ці -
єю, “Ук ро бо ро н п ром” на сам пе ред бе -
реть ся ви ро б ля ти всі ко м ле к ту ючі са мо -
с тій но або ж за мі нює ім по р те рів з ін ших
кра їн. Вплив пі в ні ч но го су сі да на про -
ми с ло вість Укра ї ни зво дить ся на ні вець. 

Бро не та н ко ва га лузь вже сьо го д ні на
90% не за ле жить від іно зе м ців. Сто со в -
но ж ви ро бни ц т ва бо йо вих ра кет, як ка -
же Сер гій Пі нь кас, то це скла д ні ші ме ха -
ні з ми: “Та кі ж, до ре чі, про бле ми є і в Ро -
сії, то му що іс ну ють аб со лю т но уні ка ль ні
те х но ло гії, ко т ри ми ця кра ї на не во ло діє,
а в Укра ї ні во ни ви ко ри с то ву ва ли ся, на -
при клад, на за во ді “Ар тем” у Ки є ві”.

За ти ж день ві д но в ле но 
34 оди ни ці те х ні ки 

Ви ї з ні бри га ди пі д п ри єм с тв-
уча с ни ків Дер жа в но го кон це р -
ну “Ук ро бо ро н п ром” ві д ре мо н -
ту ва ли 34 оди ни ці те х ні ки за
остан ні 7 днів.
Вла с ни ми по ту ж но с тя ми Кон церн

ві д но вив ос но в ні бо йо ві та н ки та ма ши -
ни на їх ба зі Т-64 (БВ), БМ “Бу лат”, а та -
кож бо йо ві ма ши ни пі хо ти та де са н ту
БМП-1, БМП-2, БРЕМ у кі ль ко с ті 10 та
13 оди ниць ві д по ві д но. 

Крім то го, бу ло ві д но в ле но 8 бро не -
т ра н с по р тер ів БТР-70, БТР-80 , а та кож
3 бро не т ран с по р те ри БТР-3 та БТР-4
для На ц г ва р дії Укра ї ни. Вся ві д но в ле на
те х ні ка ві д ва н та жу єть ся до зо ни АТО.

Початок листопада для України, попри
оголошене перемир’я, віщує нову хви-
лю загострення конфлікту на Донбасі.
Власне, такої думки дотримується пе-
реважна більшість не тільки українсь-
ких, а й іноземних аналітиків. Не ка-
жучи вже про самих ініціаторів голов-
ної європейської “заворушки” 21 сто-
ліття – росіян, які не тільки перекона-
ні, що Путін повинен захистити все
російськомовне населення світу, а й
готові скласти за цю ідею свої буйні
голови. “А почати слід саме з України,
де до влади внаслідок світової змови
проти Росії прийшла фашистська хун-
та”, – саме так, якщо вірити російсь-
ким соціологам, вважає більш ніж тре-
тина опитаних респондентів у Росії…
Псевдовибори, призначені місцевими сепаратиста-

ми за вказівкою Кремля на 2 листопада, мають всі
шанси стати новою відправною точкою у протистоян-
ні України і Росії на сході нашої держави. З одного
боку, постійне нарощення російської військової при-
сутності на підконтрольних бойовикам територіях До-
неччини і Луганщини, стягування російських регуляр-
них військ до адміністративного кордону між Кримом
і материковою Україною, поспішний ремонт кількох
великих десантних кораблів на судноверфях Севас-
тополя аж ніяк не навіює думки про “миролюбність”
політики керівництва РФ, та й негласний рупор Моск-
ви – Жириновський – вже давно заявляє, що доля
України вирішена, і “це рішення ухвалене одною лю-
диною” – Путіним. До того ж, і в окупованому Криму
намічається повний колапс, особливо, якщо зважити
на неспроможність повноцінного забезпечення півос-
трова через Керченську протоку поромами. Очевид-
но, що сухопутний коридор до Криму Росії потрібен
як повітря, а отримати його можна тільки в один спо-
сіб. Все це лише опосередковані факти, які спонука-
ють до різних думок, але не зважати на них було б,
щонайменше, нелогічно…

З іншого боку, для поновлення рішучих дій, а від-
так, – продовження реалізації кремлівського сцена-
рію, “бойовим півникам” з Білокам’яної не вистачає
якогось поштовху. Велика провокація з метою зриву
“вседонбаського волевиявлення”, скажімо, силами
всюдисущого “радикального Правого сектора” і “нео-
фашистської Національної гвардії”, як асоціюють їх у
російських ЗМІ, підходить для цієї ролі якнайкраще.
Можливо, саме для цього російські терористичні вій-
ська на Донбасі замовили пошив і вже отримали кі-
лька тисяч комплектів уніформи, яку використовують
українські силовики, та ще й нанесли на бронетехніку
розпізнавальні знаки сил АТО.

Які плани зріють у “головній голові” РФ, навряд чи
можна передбачити. Тому варто готуватись до найгір-
шого. Втім, навіть саме трактування підписаних у
Мінську угод сильно різниться у розумінні  Кремля і
цивілізованого світу.

Так, наприклад, спікер Держдуми Сергій Наришкін
на зустрічі з главою Бюро з демократичних інститутів
і прав людини ОБСЄ (БДІПЛ ОБСЄ) Міхаелем Лінком
заявив, що вибори в парламенти ДНР і ЛНР не супе-
речать Мінській угоді. 

“Звичайно, той факт, що київські власті призначи-
ли там вибори на 7 грудня, породжує багато запи-
тань і недовіру з боку населення цих областей щодо
київської влади”, – підкреслив спікер Держдуми, на-
гадавши, в яких умовах проходили вибори до Верхов-
ної Ради України.

А от у Євросоюзі переконані у протилежному. Бі-
льше того, країни ЄС можуть посилити санкції відно-
сно Росії, якщо Москва визнає підсумки намічених на
2 листопада виборів в самопроголошених Донецькій і
Луганській народних республіках.

“Визнаючи ці вибори легітимними, Росія сприяє не
врегулюванню кризи, а навпаки – трансформації її в
заморожений конфлікт”, – цитує газета слова джере-
ла в структурах ЄС, додавши, що “в арсеналі ЄС є
ще не вичерпані можливості з нарощування санкцій”.

Стурбованість у зв’язку з ігноруванням з боку Росії і
проросійських терористів Мінської мирної угоди висло-
вив й офіційний Вашингтон, а Генсек ООН Пан Гі Мун
вважає, що вибори в самопроголошених “ДНР” і “ЛНР”
2 листопада підірвуть Мінський протокол, а вибори в
“ДНР” і “ЛНР” суперечать Конституції України.

“Ці вибори серйозно підірвуть Мінський протокол і
меморандум, який потрібно терміново виконувати”, –
сказав він на брифінгу.

РОЗДУМИ З ПРИВОДУ

Вибори в Новоросії, 
або чергова 
російська анантюра
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Крила України

Сторони обговорили поточну
ситуацію в Україні, актуальні пи-
тання двостороннього співробіт-
ництва та надання допомоги Міні-
стерству оборони України.

В рамках зустрічі глава вітчиз-
няного оборонного відомства поін-
формував американського сена-
тора про важливу подію, яка від-

булась в Україні у неділю 26 жов-
тня – позачергові вибори до Вер-
ховної Ради України.

– Як наголосив Президент
України, вибори відбулись чесно,
демократично і прозоро, з висо-
ким рівнем політичної конкурен-
ції, – зазначив генерал-полковник
Степан Полторак. – Понад три
чверті виборців, які брали участь
у голосуванні, віддали перевагу
демократичній, реформаторській,
проукраїнській та проєвропейсь-

кій більшості. Результати виборів
однозначно засвідчили, що украї-
нський народ підтримав курс
України на Європу.

Міністр оборони України роз-
повів Джеймсу Інхофу про хід ан-
титерористичної операції на Схо-
ді України та підкреслив, що Ро-
сійська Федерація продовжує на-

давати всебічну підтримку теро-
ристам.

– Президент України ініціював
План мирного вирішення кризової
ситуації. На превеликий жаль, ро-
сійська сторона не має політичної
волі, щоб виконувати Мінські до-
мовленості. За цих умов ми про-
довжуємо спрямовувати макси-
мальні зусилля на припинення
кровопролиття, мирне врегулю-
вання конфлікту та недопущення
виникнення чергового “замороже-

ного конфлікту” в Європі, – конс-
татував генерал-полковник Сте-
пан Полторак.

Міністр оборони подякував
американській стороні за всебіч-
ну допомогу та підтримку України
та висловив сподівання на пода-
льшу співпрацю.

– Ми цінуємо увагу, яку США
приділяє ситуації в Україні, та
вдячні за допомогу від уряду Спо-
лучених Штатів нашій державі у
цій вкрай складній ситуації, – за-
значив генерал-полковник Степан
Полторак. – Надання такої допо-
моги Україні є ключовим елемен-
том успішного завершення анти-
терористичної операції на сході
країни та подальшого захисту су-
веренітету і територіальної ціліс-
ності нашої країни.

Під час заходу Міністр оборони
України також наголосив на важ-
ливості консультативно-дорадчої
допомоги з боку США. Зокрема,
щодо спільної роботи в рамках
українсько-американського Об’єд-

наного координаційного комітету
з питань військового співробітни-
цтва та оборонного реформуван-
ня. Як відомо, 16-17 жовтня цього
року у Києві відбулося розширене
засідання українсько-американсь-
кого Об’єднаного координаційно-
го комітету з питань військового
співробітництва та оборонного
реформування, метою якого було
остаточне узгодження та затвер-
дження главами Об’єднаного ко-
мітету з української та американ-
ської сторони Переліку пріоритет-
них потреб (напрямків роботи) ді-

ючих підкомітетів та попереднє
планування практичних аспектів
їх подальшої роботи.

За словами генерал-полковни-
ка Степана Полторака, діяльність
Об’єднаного комітету дозволяє
Україні розробити та впроваджу-
вати ефективні механізми взаємо-
дії силових відомств США та Укра-
їни у процесі їх реформування.

Наприкінці зустрічі Міністр обо-
рони України подякував за зусил-
ля, яких США докладає для під-
тримки України, та ще раз підтве-
рдив готовність української сто-
рони до подальшого розвитку
взаємовигідного двостороннього
співробітництва між оборонними
відомствами України та Сполуче-
них Штатів Америки.

Член Комітету Сенату США з
питань збройних сил сенатор
Джеймс Інхоф подякував Міністру
оборони України за можливість
провести зазначену зустріч та на-
голосив на важливості порушених
питань.

Під час розмови з Міністром
оборони Джеймс Інхоф заува-
жив, що американській стороні
добре відомо про чисельні пору-
шення режиму припинення вогню
з боку проросійських бойовиків
та відзначив, що вибори в Украї-
ні відбулися чесно і максимально
прозоро.

28 жовтня у Києві Міністр оборони України генерал-
полковник Степан Полторак провів зустріч з деле-
гацією Сполучених Штатів Америки на чолі із чле-
ном Комітету Сенату США з питань збройних сил
сенатором Джеймсом Інхофом.

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни ге не рал- по л ко в ник Сте пан По л то рак: 

“Ми цінуємо увагу, яку США приділяє ситуації в Україні, та вдячні за допомогу, 
яку уряд Сполучених Штатів надає нашій державі у вкрай складній ситуації”

Довідка: Джеймс Інхоф (James Mountain “Jim” Inhofe) є сенатором
США від штату Оклахома. У Конгресі 113-го скликання бере участь у
роботі таких сенатських комітетів, як Комітет з питань збройних сил, Ко-
мітет з питань навколишнього середовища та інфраструктури, Комітет з
питань розвідки.

19 жовтня 2014 р. сенатор Д. Інхоф спільно з сенатором К. Левіним
оприлюднили у виданні “Вашингтон Пост” статтю під назвою “Надайте
Україні зброю, яку вона потребує для самозахисту”. У зазначеному мате-
ріалі сенатори висловлюють думку щодо необхідності надання Україні від
США допомоги озброєнням та військовою технікою, зокрема надання
протитанкових засобів, боєприпасів, засобів захищеного зв’язку тощо.

Під час конференції офіцери Штабу
об’єднаного повітряного командування
(AIRCOM) виступили з брифінгами-презе-
нтаціями, в яких висвітлили структуру
Об’єднаного повітряного командування,
підсумки останнього саміту НАТО в Уель-
сі, патрулювання повітряного простору
країн-членів НАТО та можливості підви-
щення оперативних спроможностей повіт-
ряних сил країн-партнерів НАТО за раху-
нок участі їх підрозділів у Програмі оцінки
та зворотного зв’язку концепції оператив-
них спроможностей. На конференції була
представлена програма навчань Об’єдна-
ного повітряного командування НАТО у
2014-16 рр.

Також відбулися неофіційні бесіди з ко-
мандувачем ВПС США в Європі та Африці
генералом Франком Горенцем, команду-
вачем AIRCOM, директором об’єднаного
авіаційної центру майстерності генерал-
майором Еріхом Сігманом (ВПС ФРН), на-
чальником штабу об’єднаного повітряного
командування бригадним генералом Мех-
метом Яліналпом (ВПС Туреччини). Під
час бесід командувач Повітряних Сил
Збройних Сил України наголосив на необ-
хідності підвищення боєздатності Повітря-
них Сил Збройних Сил України та інших
військових формувань та висловив вдяч-

ність НАТО і країнам-
партнерам за дипло-
матичну, інформацій-
ну, економічну та тех-
нічну підтримку Украї-
ни на сучасному етапі
протидії збройній аг-
ресії, наголосивши на
єдності поглядів та дій на підтримку тери-
торіальної цілісності України та її курсу на
євроатлантичну інтеграцію.

Під час заключної фази конференції
генерал-полконик Юрій Байдак виступив з
промовою стосовно ситуації, яка склалася
в Україні в результаті збройної агресії Ро-
сійської Федерації, окупації території Ав-
тономної Республіки Крим, застосування
російських військ на сході нашої країни та
підтримки ними незаконних збройних фо-
рмувань та терористичних угруповань. Він
наголосив на вагомій ролі українських По-
вітряних Сил в антитерористичній опера-
ції, яка проводиться Збройними Силами
України разом з іншими військовими, пра-
воохоронними та спеціальними форму-
ваннями з відсічі агресії. Також було ви-
світлено досвід бойових дій Збройних Сил
України та Повітряних Сил зокрема проти
російських військ, незаконних збройних
формувань та терористичних угруповань,

що воюють на території нашої країни.
Візит сприяв поглибленню партнерства

Повітряних Сил Збройних Сил України з
повітряними силами країн-членів НАТО
(Сполучених Штатів Америки, Французь-
кої Республіки, Федеративної Республіки
Німеччина, Сполученого Королівства Ве-
ликої Британії та Північної Ірландії, Туре-
цької Республіки, Канади) та країн-парт-
нерів (Австрійської Республіки, Королівст-
ва Швеція, Фінляндської Республіки, Ірла-
ндії, Чорногорії, Республіки Македонія,
Республіки Молдова, Азербайджанської
Республіки, Японії, Алжирської Народної
Демократичної Республіки). 

Участь в конференції зміцнила позити-
вний імідж Збройних Сил України у відно-
синах з країнами НАТО, країнами-партне-
рами та надала можливість подальшого
розвитку партнерських і особистих відно-
син з командувачами повітряних сил кра-
їн-партнерів. 

Вартість виготовлення Пам’ятної медалі за
даними Банкнотно-монетного двору Націона-
льного банку України (матеріал нельзильбер
МНЦ15-20, локальна позолота, емалювання,
діаметр 35 мм) при тиражі 500 штук станови-
тиме 181,44 грн/од., при тиражі 1000 штук –
155,46 грн/од., прогнозована вартість виго-
товлення Пам’ятної медалі складатиме 160-
140 грн/од. відповідно. 

Довідка. З урахуванням обмеженого тира-
жу та виготовлення медалей Банкнотно-монет-
ним двором Національного банку України за-
значена сувенірна продукція також буде явля-
тись нумізматичною.

Внаслідок неможливості виготовлення в
кінці фінансового року зазначених виробів за
бюджетні кошти розглядається можливість су-
венірного забезпечення за рахунок власних
коштів бажаючих військовослужбовців та пра-
цівників Збройних Сил України. 

Для визначення тиражу Пам’ятних медалей
та побажань щодо змістовного наповнення
медалі (нанесення надписів та малюнків) про-
понується до 10.11.2014 надати пропозиції до
Командування Повітряних Сил Збройних Сил
України за наступною формою:

Контактна особа – Тараненко Юрій Сергійо-
вич (тел. роб. (0432) 596-113, 
об. (050) 832-15-77,    
e-mail:  v m vs - ps@ps.m il.gov .ua  , tys2 00 7@ukr. ne t ). 

У європейській 
оборонній сім’ї

Днями делегація ПС ЗС України на чолі з команду-
вачем Повітряних Сил Збройних Сил України гене-
рал-полковником Юрієм Байдаком взяла участь у
конференції командувачів повітряних сил країн–
членів НАТО та партнерів, яка проходила у місті Ра-
мштайн (Федеративна Республіка Німеччина).

ОГОЛОШЕННЯ
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Старший прапорщик 
Петро Ясінський

Командир взводу великогабарит-
них та великовагових транспортних
засобів автомобільного батальйону
військової частини А2287 старший
прапорщик Петро Ясінський прохо-
дить службу у Збройних Силах
України протягом ось уже 13 років.
Родом із села Ясенки Липовецького
району Вінницької області, у 2001
році він був призваний на строкову
службу та й відтоді й залишився у
війську служити за контрактом.

Протягом служби Петро закінчив
Вінницький державний педагогіч-
ний університет. Разом із дружиною
Наталею виховують двійко діточок –
п’ятирічну донечку Алісу та немовля
Іллю, батькову гордість і продовжу-
вача роду.

Протягом останніх семи місяців
старший прапорщик Петро Ясінсь-
кий виконав десятки рейсів із пере-
везення військового майна та техні-
ки автомобілем КрАЗ-260В.

Старшина Ігор Бондарук
Технік автомобільного взводу ав-

томобільної роти автомобільного
батальйону військової частини
А2287 старшина Ігор Бондарук – ко-
рінний вінничанин. В армії він ось
уже двадцятий рік, втім, вислуга ро-
ків цього військовослужбовця вже
перевалила через позначку у два
десятиліття. Адже за його плечима
– участь в бойових діях в Лівані в
2002-2003 роках, де старшина був
водієм оперативної команди окре-
мого інженерного батальйону Місії
ООН.

У подружжя Ігоря та Юлії Бонда-
руків двоє дітей – десятирічний Бог-
дан та чотирирічна Маргарита.

Цього року старшина Ігор Бонда-
рук виконав чимало рейсів на Пів-
день та Схід країни автомобілями
КрАЗ-260В та КамАЗ-53212, пере-
возячи пально-мастильні матеріали
та військове майно.

Старшина Олександр Якушев
Технік автомобільного взводу ав-

томобільної роти автомобільного
батальйону військової частини
А2287 старшина Олександр Яку-
шев – воїн бувалий та глава війсь-
кової родини. В армії він – ще з ра-
дянських часів. Родом 44-річний ко-
нтрактник – із Миколаєва. У 1989
році, ось уже рівно чверть століття

тому, Олександр був призваний до
лав радянської армії. Його звільнен-
ня у запас співпало із здобуттям
Україною Незалежності, а через 9
років чоловік прийняв одне з найва-
жливіших у своєму житті рішень та
уклав контракт про проходження
військової служби. Військовослуж-
бовцем служби за контрактом, до
речі, є і його дружина Наталія. А їх-
ній син Юрій – майбутній офіцер:
двадцятирічний юнак навчається у
Харківському університеті Повітря-
них Сил імені Івана Кожедуба.

Починаючи з березня цього ро-
ку, старшина Якушев виконує за-
вдання командування щодо переве-
зення автомобілями КрАЗ-260В та
КамАЗ-54112 авіаційних засобів
ураження, військової техніки та
майна до зони проведення антите-
рористичної операції.

Старший сержант Петро Кравець
Командир відділення автомобі-

льного взводу автомобільної роти
автомобільного батальйону війсь-
кової частини А2287 старший се-
ржант Петро Кравець народився і
виріс у селі Лука Літинського ра-
йону Вінниччини. У 1992 році був
призваний на строкову службу Лі-

тинським РВК Вінницької області.
А у 1995-му Петро вирішив стати
професійним військовим та був
знову призваний до лав Збройних
Сил України – вже за контрактом.

У 1998 році у подружжя Петра та
Тетяни Кравців народилася донька
Олена, якій цієї весни вже минуло
шістнадцять.

Протягом буремної весни й фро-
нтових, інакше й не назвеш, літа-
осені цього року старший сержант
Кравець виконував і продовжує ви-
конувати завдання із перевезення
пально-мастильних матеріалів, вій-
ськової техніки та майна автомобі-
лями КрАЗ-260В та КамАЗ-53212.

Старший сержант 
Олександр Луцишен

Інструктор з водіння взводу ве-
ликогабаритних та великовагових
транспортних засобів автомобіль-
ного батальйону військової частини
А2287 старший сержант Олександр
Луцишен – вінничанин. З дружиною
Оксаною виховує 13-річного сина
Дмитра. Хоча, точніше, напевно, бу-
де сказати – бере участь у вихован-
ні, адже цього року, як і більшість
захисників Вітчизни у погонах, гла-
ва бачить свою сім’ю зрідка – осно-

вна частина року пройшла у безкі-
нечних відрядженнях. На автомобі-
лях МАЗ-5433 та КрАЗ-260В стар-
ший сержант Луцишен перевозить
пально-мастильні матеріали, війсь-
кову техніку й майно у різних регіо-
нах України.

Молодший сержант Андрій Свояк
Для командира автомобільного

відділення автомобільного взводу
роти матеріального забезпечення
військової частини А2287 молодшо-
го сержанта Андрія Свояка служба
в армії розпочалася 12 років тому, у
травні 2002 року. 13 травня 2003-го
виповнився рік із дня призову, а
вже через два дні водій уклав конт-
ракт, залишившись у війську. Відто-
ді у рідному селі Комсомольському,
що неподалік від Козятина, Андрій
буває лише в гостях, коли приїж-
джає до батьківської оселі з коха-
ною дружиною Вікторією та шести-
річною донечкою Аліною.

Звичайно, цього року на відвіди-
ни батьківщини часу немає зовсім –
з самого початку весни подорожі у
молодшого сержанта Свояка зовсім
інші й більш дальні. Крим, охопле-
ний війною Донбас – ось яка, якщо
стисло, географія вояжів водія авто-

мобілів КрАЗ-260В та КамАЗ-54112.
У зоні проведення АТО тридцятиріч-
ний молодший сержант перевозив і
перевозить пально-мастильні мате-
ріали, військову техніку та майно.

Молодший сержант 
Юрій Гаращук

Командир автомобільного відді-
лення автомобільного взводу роти
матеріального забезпечення війсь-
кової частини А2287 – один із най-
молодших учасників АТО у частині,
влітку він відсвяткував 22-річчя.
Юрій народився у селі Селище Лі-
тинського району Вінницької облас-
ті. До війська був призваний одразу
на військову службу за контрактом
після закінчення Барського автодо-
рожнього технікуму в 2011 році.
Тобто, напередодні свого професій-
ного свята, декілька тижнів тому,
Юрій уклав свій другий у військово-
му житті контракт. Втім, хоча в армії
молодший сержант Гаращук слу-
жить тільки 3 роки, досвіду йому не
бракує. І особливо додалося його
цього року під час відряджень до
окупованого Криму та зони прове-
дення АТО, де вантажівкою 
КамАЗ-5320 він перевозив пально-
мастильні матеріали. А вдома на
свого захисника чекала й завжди
чекає кохана дружина Таїса.

Солдат Олег Мельничук
Водій- кранівник автомобільного

відділення автомобільного взводу
роти матеріального забезпечення
військової частини А2287 солдат
Олег Мельничук напередодні свят-
кування Дня автомобіліста та доро-
жника зустрів свою 22-гу осінь. У
грудні 2012 року він залишив рідну
Прушанку Козятинського району
та був призваний на військову слу-
жбу за контрактом до Збройних
Сил України. За плечима у хлопця
на той час вже було навчання у Гу-
щинецькому ПТУ, а в кишені – по-
свідчення водія. Сьогодні ж моло-
дий водій має набагато більше –
безцінний досвід, набутий нелегко-
го 2014 року під час перевезення
автомобілем КамАЗ-5320 пально-
мастильних матеріалів у різних ре-
гіонах країни. Та служба – в ра-
дість, коли вдома на воїна чекає
надійний тил – коханаї дружина
Уляна.

Олексій Тригуб. 
“Крила України”.

Дорогами миру і війни
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Військова частина, якою командує полковник Кос-
тянтин Єлізаров, у Повітряних Силах є, так би мови-
ти, основною частиною, особовий склад та техніка
якої виконують безліч завдань із перевезення різно-
манітних вантажів в інтересах виду Збройних Сил.
Отож, День автомобіліста та дорожника, який цього
року співпав із днем виборів до Верховної Ради
України, для військовослужбовців частини є профе-
сійним святом.

Цього року воїни-автомобілісти автомобільного батальйону, де
командиром підполковник Микола Сакара, як і особовий склад багатьох
інших військових колективів, своє професійне свято зустрічають із зо-
всім іншими здобутками, ніж у минулі роки. Найбільші за своєю протяж-
ністю та тоннажем перевезених вантажів вояжі вінницькі водії почали
виконувати у березні – з початком окупації російськими військами
Кримського півострову. А потім, ще до початку бойових дій на сході кра-
їни, розпочалися поїздки туди. З Криму на материкову частину України
та з Донбасу углиб країни вивозилися літаки й зенітні ракетні комплек-
си. До частин, які згодом були залучені до проведення антитерористич-
ної операції, перевозилося пальне й військове майно – сотні й сотні тонн
різноманітних вантажів та десятки тисяч кілометрів пройдених шляхів.
Ось таким є цьогорічний доробок воїнів-автомобілістів. Не рідко їм до-
водиться виконувати рейси під обстрілом ворога, неодноразово їхні
життя були у небезпеці, але вони виконували й продовжують з гідністю
виконувати свою необхідну роботу. Ось – обличчя лише декількох з них,
асів автомобільної справи з частини полковника Костянтина Єлізарова.



У Харкові поранені військово-
службовці, які проходять ліку-
вання у Військово-медичному
клінічному центрі Північного
регіону, змогли взяти участь у
проведенні позачергових ви-
борів народних депутатів
України.
Поранені, які виявили бажання взяти

участь у виборах, прибули до приміщення
клубу медичного центру, де була організо-
вана спеціальна виборча дільниця, та у
присутності спостерігачів віддали свій голос
за свого кандидата у народні депутати та
політичну силу, якій вони довіряють.

Слід зазначити, що і ті військовослужбо-
вці, які не в змозі пересуватися самостійно,
також змогли реалізувати своє конституцій-
не право. Для них було організовано голо-
сування у палатах. Члени виборчої комісії
приходили туди в супроводі медиків.

Дмитро Чалий. м.Харків.
Фото автора.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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ВОЛЕВИЯВЛЕННЯ СЕМІНАРИ

Поранені змогли
вільно 
проголосувати

Основною метою семінару було
познайомити офіцерів з діяльністю
МКЧХ в Україні та звернути увагу на
порядок взаємодії військовослужбовців
з представниками делегації Міжнарод-
ного комітету Червоного Хреста в зоні
проведення АТО.

– Наша організація надає медика-
менти та матеріали медичного призна-
чення лікарням, людям, пораненим в
ході збройних зіткнень у східних облас-
тях країни, відвідує осіб, які утримують-
ся під вартою у зв’язку зі сформова-
ною обстановкою, і підтримує діяль-
ність Українського Товариства Черво-
ного Хреста з надання першої допомо-

ги. МКЧХ співпрацює з Міністерством
оборони та з Міністерством внутрішніх
справ з питань імплементації норм мі-
жнародного гуманітарного права в їхні
процедури прийняття рішень при здійс-
ненні оперативної діяльності, – зазна-
чив керівник програми співпраці з Між-
народним комітетом Червоного Хреста
Вадим Корсінов.

Основна делегація МКЧХ знахо-
диться у Києві, де постійно працюють
25 співробітників. В Україні є три офі-
си: у Донецьку, Харкові та Одесі. Орга-
нізація посилює свою присутність у цих
містах на сході країни, щоб можна було
більш ефективно вирішувати гуманіта-
рні питання, що виникають у зв’язку з
обстановкою в Східній Україні.

Червоний Хрест 
допомагає та роз’яснює

28 жовтня у Вінниці завершився дводенний семінар з пи-
тань Інтеграції міжнародного гуманітарного права у процес
прийняття рішень під час застосування військ (сил) для офі-
церів Повітряних Сил ЗС України, організований Міжнарод-
ним комітетом Червоного Хреста спільно з Командуванням
Повітряних Сил Збройних Сил України.

Цієї осені на каналі 1+1
стартував проект “Хо-
робрі серця”, який роз-
повідає про героїв сьо-
годення, про тих, хто
став на захист нашої
країни у добу лихоліття.
Ми мали змогу поспіл-
куватися з ведучим про-
грами Ахтемом Сеїтаб-
лаєвим – українським
актором та режисером.

– Як починався проект і в чому
його особливість?

– Коли мене запросили на про-
би, я навіть не знав, що це буде
за проект, і був здивований. Але
коли мені розповіли, якого роду
це буде програма, здивування
змінилося зацікавленістю. “Хороб-
рі серця” – це проект, перш за
все, про людський героїзм, про
подвиг в усіх його проявах: війсь-
ковому, материнському, волон-
терському. І в нашій програмі ми
намагаємось максимально охопи-
ти весь цей спектр, все те, чим по
праву може пишатися країна.

Адже головним надбанням Украї-
ни є її громадяни, які на своїх
плечах, своєю мужністю та гідніс-
тю витягують країну з прірви.

Дуже довго підбирали назву,
шукали щось влучне й таке, що
демонструє стрижень проекту.
Також складно було віднайти фо-
рмат, бо для телебачення він ду-
же жорстко регламентує зміст та
емоційне наповнення телевізійно-
го продукту. Але нічого подібного
серед проектів цього жанру ми не
знайшли, тому, фактично, йдемо
навпомацки – орієнтуємось на си-
туацію та глядача.

Програма має великий хроно-
метраж – складно утримувати

глядача перед екраном пустими
балачками. Команда проекту під
керівництвом Максима Шиленка
постійно шукає яскраві історії,
драматичні сюжети, неординар-
них особистостей – героїв нашого
часу.

Планується не менше 14 випу-
сків передачі. Кожен з них тема-
тизовано – “добровольці”, “меди-
ки”, “матері” тощо. Найближчим
часом вийдуть випуски про воло-
нтерів, про дітей війни, обов’язко-
вою темою буде Крим.

– Ви познайомились із багать-
ма людьми, героями, які так чи
інакше проявили себе, свій ха-
рактер у складних умовах. Хто
вразив найбільше?

– Кіборги. Без сумніву. І в пер-
шу чергу – тому, що на ряду з бе-
зумовним героїзмом цих хлопців,
тут є особлива емоційна складо-
ва. Донецький аеропорт – справ-
жній бастіон гідності. Я був приго-
ломшений, коли дізнався, ким є в
мирному житті захисники аеропо-
рту: фізик, який бере участь у ро-
зробці адронного колайдера, ви-
кладач-айтішник, політолог – кан-

дидат наук, режисер, хлопчина-
студент театрального вузу та інші
звичайні українці, які стільки часу
успішно протистоять ворожому
натиску.

А ще – матері. Жінки, які втра-
тили своїх синів, але не зламали-
ся, не віддалися горю, а через ак-
тивну участь у волонтерському
русі, через допомогу хлопцям на
лінії фронту намагаються знайти
вихід для себе. Це з емоціональ-
ного боку дуже важко пропускати
через себе. А не пропустити про-
сто неможливо.

Ми дуже багато втрачаємо, до-
поки не маємо ідеологічної бази,
яку б приймала й усвідомлювала
більшість громадян. Зараз ми ма-
ємо шанс спостерігати, як форму-
ється героїчна складова сучасної
історії, ми навіть можемо бути
учасниками цих подій. Це – уні-
кально. І ми зобов’язані скориста-
тися цим моментом, щоб будува-
ти українську ідентичність.

Я – кримський татарин, який
мешкає в Києві і всією душею
вболіває за долю України, тому
для мене драматичні події, що від-
буваються в нашій крайні та, зок-

рема, в Криму, завдали подвійно-
го удару. Наразі мені “порекомен-
дували” не перетинати межу
Кримського півострова, бо це мо-
же коштувати свободи. Від мого
серця один за одним намагають-
ся відривати частинки Батьківщи-
ни. Тому все, що зараз діється, я
пропускаю через себе – і як гро-
мадянин, і як кримський татарин,
і як актор.

– Що б Ви побажали нашим
хлопцям – захисникам Вітчиз-
ни?

– Я, перш за все, хочу вклони-
тися всім військовим за те, що
вони зараз є тим оборонним ва-
лом, за яким може сховатися
Україна. Подякувати за те, що
попри багаторічне нехтування
Збройними Силами, вони готові
боронити державу, за те, що сло-
ва “гідність“ та “честь” для них є
стрижневими поняттями. Вони не
хизуються патріотизмом, а просто
виконують свій обов’язок – це до-
брий приклад для наслідування.

Марина Добровольська. 
“Крила України”.

Довідка: Міжнародний комітет Червоного Хреста, який був заснований в 1863
році, працює сьогодні по всьому світу, надаючи гуманітарну допомогу людям, пост-
раждалим в результаті конфліктів і збройного насильства, а також поширюючи
знання про закони, що захищають жертв війни. Будучи незалежною і нейтральною
організацією, він володіє мандатом, обумовленим, головним чином, Женевськими
конвенціями 1949 року. МКЧХ знаходиться в Женеві (Швейцарія), його співробітни-
ками є приблизно 12 тисяч чоловік в 80 країнах світу. Фінансується він, в основно-
му, за рахунок добровільних пожертвувань урядів і національних товариств Черво-
ного Хреста і Червоного Півмісяця.

Дмитро Струтинський. Спеціально для “Крила України”.

АКЦІЇ Віч-на-віч із “Хоробрими серцями”

Проблемних питань щодо забезпечення
участі військовослужбовців у виборах народ-
них депутатів в пунктах постійної дислокації
не було.

Голосування особового складу Збройних
Сил України на звичайних виборчих дільни-
цях, які розміщуються за межами військових
частин, пройшло організовано.

Порушень прав та свобод військовослуж-
бовців у ході проведення голосування не зафі-
ксовано.

В зоні антитерористичної операції, а також
на полігонах, у районах відновлення особовий
склад взяв участь у виборах шляхом зміни мі-
сця голосування без зміни виборчої адреси
(прописки) та проголосував у загальнодержа-
вному багатомандатному виборчому окрузі.

Відповідно до виборчого законодавства
максимальна кількість військовослужбовців,
які мали паспорти та були включені в списки
виборців, проголосували в зоні антитерорис-
тичної операції на найближчих виборчих діль-
ницях.

Разом з тим, в районах виконання завдань
АТО військовослужбовці проголосувати не

змогли там, де не відкрились виборчі дільниці
у зв’язку із неприбуттям членів виборчих комі-
сій.

В межах взаємодії з окружними виборчими
комісіями у Донецькій та Луганській областях
підрозділи Збройних Сил України виконували
завдання щодо забезпечення охорони вибор-
чих дільниць, супроводження транспортних
засобів виборчих комісій.

Крім того, забезпечено голосування війсь-
ковослужбовців, які засуджені до відбування
покарання в дисциплінарному батальйоні та
на гауптвахті Центрального управління Війсь-
кової служби правопорядку міста Києва.

Голосування на 10 спеціальних виборчих
дільницях у військово-медичних закладах Мі-
ністерства оборони України пройшло органі-
зовано.

Зауважень і повідомлень з боку Централь-
ної виборчої комісії, спостерігачів та предста-
вників засобів масової інформації з приводу
участі військовослужбовців Збройних Сил
України у позачергових виборах народних де-
путатів України не надходило.

www.mil.gov.ua

Особовий склад Збройних Сил України виявив свою волю
Командирами військових частин надано можливість взяти участь у го-
лосуванні 100 відсотків військовослужбовців строкової служби, а та-
кож тим, які у день виборів були залучені до несення чергування, ви-
конання інших завдань оперативно-чергової служби.
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Крила України
ІНФОРМАЦІЙНА ВІЙНА

Газета “Голос України” вже кі-
лька десятків років регулярно ін-
формує населення нашої держа-
ви про процеси, які проходять у
найвищому законодавчому орга-
ні, роз’яснює позицію депутатів та
публікує закони, постанови та ін-
ші акти, прийняті у стінах Верхов-
ної Ради України. Так вже склало-
ся, що регулярно читають видан-
ня лише одиниці. І про рішення
парламентарів, їх позицію з того
чи іншого питання більшість пере-
січних громадян дізнаються не з
офіційних джерел, а за комента-
рями політиків. Вони ж часто, на
догоду своїй позиції, спотворю-
ють думку законодавців, перекру-
чують факти. Сепаратисти, які на
контрольовану територію Донець-
кої та Луганської областей не до-
пускають жодного державницько-
го видання, по-своєму трактують і
позицію України, і рішення україн-
ської держави. Там бояться слова
правди. 

– Одним із завдань, які стоять
перед нашим підрозділом, – гово-
рить офіцер групи цивільно-війсь-
кового співробітництва (СІМІС) під-
полковник Іван Слободянюк, – є
налагодження діалогу військових
з цивільним населенням. Коли під
час своїх акцій ми розподіляли
серед населення надані волонте-
рами продукти харчування та во-
ду, розмовляли з людьми в охоп-
лених боями районах Донеччини,

не раз чули прохання розповісти
про те, що відбувається в Києві,
як війна відобразилася на житті
інших областей України. Адже тут
не скрізь є можливість підключи-
тися до мережі Інтернет, не над-

ходять вітчизняні періодичні ви-
дання, не транслюються українсь-
кі інформаційні телеканали. Нато-
мість – чудовий прийом трансля-
ції кількох російських. Проте лю-
дям не просто набридла війна, їм
набридло слухати різних агітато-
рів, і вони хочуть самостійно розі-
братися у причинах, через які на
Донеччині спалахнули бойові дії,
та побачити вихід.

Потреба в широкому поширен-

ні серед населення хоча б одного
з офіційних державних видань
стала більш ніж очевидною.
Представники Координаційної
групи провели перемовини з да-
ного питання з редакцію газети
“Голос України”. У вересні, завдя-
ки допомозі небайдужих людей,
які переймаються долею України,
редактором було прийнято рішен-
ня раз в тиждень друкувати дода-
тковий тираж “Голосу України” у

кількості 8000 екземплярів та за
допомогою офіцерів СІМІС безко-
штовно поширювати його у райо-
нах Донбасу, які контролюються
українською владою. Наповнення
цього номера, по можливості, –
тематичне. Рішення органів дер-
жавної влади щодо врегулювання
ситуації, стан їх виконання в тому
чи іншому районі, населеному пу-
нкті. В умовах інформаційного ва-
кууму кожен номер вісника украї-
нського парламенту знаходить
свого затребуваного читача. Зго-
дом офіцери групи цивільно-вій-
ськового співробітництва в райо-
нах відповідальності допомогли
відновити випуск місцевих періо-
дичних видань, які теж користу-
ються довірою місцевого населен-
ня та чималим попитом.

Світлана Стрибіж, головний
редактор Мар’їнської районної га-
зети “Мар’їнська нива”, коментую-
чи поширення безкоштовних га-
зет у прифронтових районах, від-
значила:

– Більше місяця наш районний
центр знаходився під контролем
терористів. Та й сьогодні у Мар’їн-
ці час від часу вибухають снаря-

ди. Розуміючи важливість доне-
сення необхідної інформації до
населення району у цих непрос-
тих умовах ми, за допомогою вій-
ськових з групи цивільно-військо-
вого співробітництва, налагодили
друк “Мар’їнської ниви”. Навіть у
зменшеному форматі, видання
стало символом відновлення дер-
жавної влади в районі.

– Жителі нашого району, – го-
ворить начальник відділення Укр-
пошти Олена, – з набагато біль-
шою цікавістю, ніж це було рані-
ше, перечитують українські дер-
жавні видання, і “Голос України”, і
“Мар’їнську ниву”. Адже це – єди-
ні за кілька місяців джерела дос-
товірної інформації, яким можна
довіряти.

Не менше потрібна інформація
про події в регіоні і військовослу-
жбовцям, які прибули з різних об-
ластей України утверджувати су-
веренітет держави на Донбасі.

– Солдатів чи не в першу чер-
гу цікавить достовірна інформа-
ція про рішення державної влади
України. А тому кожен номер “Го-
лосу України”, “Народної армії”,
інших українських державниць-
ких видань, котрі попадають до
нас, уважно вичитується і обгово-
рюється, – зазначає виконувач
обов’язків командира батальйону
територіальної оборони підполко-
вник Сергій Зеленін, який вико-
нує завдання в одному з районів
Донецької області. – Інтернет у
нас працює нестабільно, до того
ж, не всій інформації там можна
довіряти.

Раз на тиждень безкоштовні
газети приходять в АТО. Прихо-
дить слово правди. І це – не висо-
кі слова. Це реальність, в істинно-
сті якої переконуєшся, спілкую-
чись з військовослужбовцями та
місцевими жителями.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

Фото автора та О.Олехновича.

Народ бажає правди з першоджерела
Події на сході нашої країни та у Криму наочно пока-
зали, що широкі маси населення мало інформовані
про діяльність органів державної влади. Як прави-
ло, вони користувалися обривчастими повідомлен-
нями у ЗМІ, виступами різних агітаторів та предста-
вників політичних партій. До певного часу це влаш-
товувало багатьох. Проте принциповий аналіз суспі-
льних процесів засвідчив, що певна кількість про-
блем виникла через спотворене трактування дер-
жавних актів, рішень центральних органів влади.
Діяльність найвищого органу законодавчої влади –
Верховної Ради України – не виняток.

Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 20
серпня 2014 року № 413 “Про затвердження Порядку надання
статусу учасника бойових дій особам, які захищали незалеж-
ність, суверенітет та територіальну цілісність України і брали
безпосередню участь в антитерористичній операції, забезпе-
ченні її проведення” для надання статусу учасника бойових дій
військовослужбовцям (резервістам, військовозобов’язаним) та
працівникам Збройних Сил України командири (начальники)
військових частин (органів, підрозділів) або інші керівники
установ, закладів у місячний строк після завершення особами
виконання завдань антитерористичної операції в районах її
проведення подають на розгляд комісії Міністерства оборони
України з питань визначення учасників бойових дій такі доку-
менти:

довідку про безпосередню участь особи в антитерористич-
ній операції, забезпеченні її проведення і захисті незалежнос-
ті, суверенітету та територіальної цілісності України (зразок 1);

витяги із наказів по стройовій частині про убуття (прибуття)
до військової частини після виконання завдань антитерористи-
чної операції;

копії посвідчень про відрядження;
список військовослужбовців військової частини А0000

Збройних Сил України, які захищали незалежність, суверені-
тет та територіальну цілісність України і брали безпосередню
участь у антитерористичній операції, забезпеченні її проведен-
ня, перебуваючи безпосередньо в районах проведення антите-
рористичної операції (зразок 2).

Документи надаються в паперовому вигляді за адресою:
03168, м. Київ, 168, Повітрофлотський пр-т, 6, Департамент

кадрової політики Міністерства оборони України. А також спис-
ки військовослужбовців (зразок 2) подаються в електронному
вигляді Microsoft Excel (версія 97-2003) на автоматизовану сис-
тему управління Збройних Сил України “Дніпро”
Deg_dkp@dod.ua.

Всі копії документів повинні бути завірені підписом коман-
дира (начальника) військової частини (органу, підрозділу),
установи, закладу та скріплені гербовою печаткою.

Учасники антитерористичної операції, звільнені з вісько-
вої служби, документи подають через комісії обласних війсь-
кових комісаріатів та міського військового комісаріату міста
Києва.

Всі документи, які подаються до комісії Міністерства оборо-
ни України з питань визначення учасників бойових дій переда-
ються до архівних установ України для тривалого (до 50 років
включно) зберігання у повному обсязі на державне зберігання.
Для їх оформлення використовувати аркуші паперу формату
А4 (210Х297 міліметрів). Документи повинні мати поля: не ме-
нше 30-35 міліметрів – ліве; 10-15 міліметрів – праве; 20-25 мі-
ліметрів верхнє та нижнє.

Комісія Міністерства оборони України з питань визначення
учасників бойових дій вивчає документи і направляє їх на роз-
гляд до міжвідомчої комісії з питань розгляду матеріалів про
визнання учасників бойових дій, а у разі відсутності підстав,
які підтверджуються документами, повертає їх до військових
частин (органів, підрозділів), установ, закладів з метою пода-
льшого доопрацювання.

Зразки довідок 1 і 2 можна переглянути на сайті МО Украї-
ни http://www.mil.gov.ua/

РОЗ’ЯСНЕННЯ

Перелік документів для надання статусу учасника
бойових дій військовослужбовцям (резервістам, 
військовозобов’язаним) та працівникам ЗС України, 
які брали безпосередню участь в АТО

УСІМ МИРОМ

З цієї суми 139,028 мільйона гривень – грошові
перекази на матеріально-технічне, решта – на ме-
дичне забезпечення Збройних Сил України.

За допомогою дзвінків на єдиний мобільний
номер “565” на підтримку Української армії пере-
раховано 36,638 мільйона гривень (усі – на мате-
ріально-технічне забезпечення ЗС України).

Крім того, на рахунки Міноборони надійшло
154,7 тисячі доларів США, 77,8 тисячі євро, 5,3 ти-
сячі чеських крон, 450 канадських доларів, 140
швейцарських франків, 11,5 тисячі польських зло-
тих. Всього продано іноземної валюти в гривнево-
му еквіваленті 3 млн 136,35 тисячі гривень.

Міністерство оборони, Збройні Сили України
висловлюють щиру вдячність усім небайдужим
громадянам, які долучилися до благодійної акції
“Підтримай Українську армію” та продовжують на-
давати допомогу вітчизняним Збройним Силам з
метою підвищення їх боєготовності та зміцнення
обороноздатності держави.

Армію України 
підтримали 
на 150,626 мільйона
гривень

Станом на 27 жовтня в рамках ак-
ції “Підтримай Українську армію”
на рахунки Міністерства оборони
України як допомога Збройним Си-
лам України від юридичних і фізич-
них осіб надійшло 150,626 мільйо-
на гривень.



З бе ре з ня 2014 ро ку осо бо вим скла дом
Центру зня то зі збе рі ган ня та пі с ля про ве ден -
ня те х ні ч но го об слу го ву ван ня по с та в ле но у
вій сь ко ві ча с ти ни по над 800 оди ниць те х ні ки.
Крім то го, ві д но в ле но бі ль ше 460 ав то мо бі -

лів, з них 165 – ви ї з ни ми бри га да ми в га р ні -
зо нах Ка на то ве, До нецьк, Рі в не, Яво рів, Ста -
ро ко с тя н ти нів, Чу гу їв та 177 оди ниць – в
Кра ма тор сь ку. Та кож про ве де но бро ню ван ня
2 ав то мо бі лів УРАЛ-4320, які пе ре да но во ї -
нам- де са н т ни кам 95-ї окре мої ае ро мо бі ль ної
бри га ди.

Осо бо вий склад ча с ти ни, в пе р шу чер гу
во дії, по с тій но за ді я ні для пе ре мі щен ня
озбро єн ня та вій сь ко вої те х ні ки в ін те ресах
всіх ро дів військ Зброй них Сил Укра ї ни. Як
при к лад, са ме за вдяки їх му ж но с ті, те р пін ню
та ви три ва ло с ті бу ло пе ре ба зо ва но 52 лі та ки
МіГ-29 з ане к со ва но го Кри му на ма те ри ко ву
Укра ї ну.

– Центр є уні ка ль ним, – за зна чив пол ко в -

ник Яро слав Ле р ман. – До йо го скла ду вхо -
дить п’ять вій сь ко вих ча с тин, які зна хо дять ся
в рі з них об ла с тях на шої дер жа ви, що до зво -
ляє за без пе чу ва ти те х ні кою вій сь ка за те ри -
то рі а ль ним прин ци пом. Не при пи ня ють ся ро -

бо ти і без по се ре д -
ньо в ра йо нах бо йо -
вих дій. На ша ви ї з -
на бри га да про до в -
жує ви ко ну ва ти за -
вдан ня з ре мо н ту
те х ні ки у зо ні про ве -
ден ня ан ти те ро ри с -
ти ч ної опе ра ції.

Ва р то ві д мі ти ти,
що на ба зах вій сь -
ко вих ча с тин, які
вхо дять до скла ду
об’є д на но го Центру,
на ко пи чу єть ся та
утри му єть ся рі з но -
ма ні т на те х ні ка, еле -
к т ро га зо ве, ав то мо -
бі ль не май но, про -
во дить ся ви до бу ток
спец га зів для по т -
реб ча с тин ПС ЗС

Укра ї ни. Та кож фа хі в ця ми про во дить ся по в -
ний ком плекс кон се р ва цій них ро біт із за сто су -
ван ням вста но в ле них ме то дів за хи с ту від ото -
чу ю чо го се ре до ви ща на те х ні ці та май ні, яке
пі д ля гає рі з ним те р мі нам збе рі ган ня. 

– Про пе ре мо гу дба ють і в ти лу. Ре монт в
умо вах бра ку ко ш тів для за ку пі в лі но вої те х -
ні ки – ва ж ли ва мі сія, адже пра ця цих фа хі в -
ців до по ма гає на шим вій сь ко ви кам ви сто я ти
та пе ре мо г ти, – на го ло сив за сту п ник го ло ви
Жи то мир сь кої об л де р жа д мі ні с т ра ції Яро слав
Ла гу та, який по с тій но три має на ко н т ро лі ро -
бо ту об’є д на но го Центру та, по мо ж ли во с ті,
спри яє вій сь ко во с лу ж бо в цям у ви ко нан ні їх
не ле г ких за вдань.

Ру с лан Лін ник.

В умовах бойових дій, які, на
жаль, нині тривають під час пере-
мир’я, військовослужбовці добре
зрозуміли, наскільки важливий
надійний та захищений зв’язок.
Адже розвідувально-диверсійні
групи ворога володіють сучасни-
ми технічними засобами, які здат-
ні перехопити секретну інформа-
цію чи, скажімо, заглушити сиг-
нал наших станцій. А без зв’язку
на війні… самі розумієте, немож-
ливо здійснювати оперативне
управління частинами, підрозді-
лами, бойовими групами, налаго-
джувати їх тісну взаємодію.

Хоч у військ зв’язку й специфі-
чні завдання, до бойових дій тут
готуються по повній програмі. Пе-
редусім, звичайно, це професійна
підготовка. Однак про стрільби,
бліндажі, окопи та інші премудро-
сті військової справи тут теж не
забувають. Зокрема, йдеться про
полк зв’язку Повітряних Сил, дис-
локований на Вінниччині, де ко-

мандиром полковник Дмитро За-
дворнов. Днями один із польових
вузлів цієї частини вирушив на
планові навчання, в умови, як ка-
жуть, максимально наближені до
бойових.

– Ми отримали із складів нову
техніку тропосферного зв’язку, –
розповідає командир польового
вузла підполковник Анатолій Бу-
га. – Здійснили кількасоткіломет-
ровий марш на десятках одиниць
спеціальної техніки. Польовий ви-
хід триватиме близько двох тиж-
нів на невідомій місцевості, в умо-
вах максимально наближених до
бойових. До навчань залучати-
муться станції Р-410 М та апарат-
ні П-257. Нещодавно ми заверши-
ли бойове злагодження центрів,
яке проводилось кілька місяців, а
вже результатом польового вихо-
ду буде готовність центрів до са-
мостійного виконання завдань.

Підполковник Анатолій Буга роз-
повів, що польовий вихід проводи-

тиметься в чотири етапи, які, влас-
не, включатимуть марш в обидва
боки, розгортання, складання залі-
ків та нормативів з різних військо-
вих дисциплін, а також тактико-
спеціальні заняття з відпрацюван-
ням визначених для підрозділів
стандартів колективної підготовки.

Виконання цих завдань в зи-
мовий період (а де-факто він уже
почався) вимагає від особового
складу додаткових зусиль, пов’я-
заних із організацією автономно-
го забезпечення життєдіяльності
та бойової роботи екіпажів у хо-
лодну пору року. Це розгортання
станцій, антен, особливості екс-
плуатації автомобільної техніки,
на базі якої вони знаходяться, та
інші нюанси.

– Особливістю цих навчань є
налагодження магістральних ліній
зв’язку з використанням тропос-
ферного розповсюдження радіох-
виль, що є незалежним від дер-
жавних ліній, які теж використо-

вують військові, – розповідає за-
ступник командира полку з
озброєння підполковник Андрій
Лєзов. – Хоч техніка і не є новіт-
ньою, вона забезпечить максима-
льну надійність передачі інформа-
ції для органів управління на да-
лекі відстані, що дуже важливо.
Адже зв’язок не завжди стійкий,
до того ж, піддається впливу під-
розділів радіоелектронної бороть-
би противника.

Виїзд у поле в таких масшта-
бах військові зв’язківці не практи-
кували з часів проголошення не-
залежності нашої держави. При-
чини зрозумілі: не було, м’яко ка-
жучи, належного ресурсного за-
безпечення. Тропосферні станції,

звичайно, розгортались і працю-
ють в стаціонарних умовах на міс-
ці дислокації. Тож і фахівці мають
відповідну підготовку. Інша річ – у
полі, коли усім необхідним для бо-
йової роботи та життєдіяльності
військовослужбовці мусять забез-
печити себе самі.

За словами підполковника
Анатолія Буги, окремі екіпажі час-
тини уже були і є задіяні в зоні
проведення антитерористичної
операції. Військовослужбовці, які
уже набули досвіду в АТО, нині
беруть активну участь у навчанні,
передаючи бойовий досвід това-
ришам по службі.

Юрій Ігнат. “Крила України”.
Фото автора.
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ВОЛОНТЕРИ

Зв’язківці їдуть у поля…

Благодійний внесок від науковців 
прийняв начальник клініки анестезіології
та реанімації, інтенсивної терапії та дето-
ксикації, заслужений лікар України, лікар
вищої категорії полковник медичної слу-
жби Степан Горобчук.

Як повідомила у ході засідання голова
Товариства “Просвіта” Львівської політе-
хніки Христина Бурштинська, у період з
грудня 2013 по листопад 2014 року сту-
денти та викладачі політехніки зібрали
майже мільйон гривень для допомоги ак-
тивістам Майдану, а згодом й учасникам
АТО. Зокрема, з цих коштів 276 тисяч
було витрачено на придбання бронежи-
летів. А 245 тисяч гривень – на сучасне
медичне обладнання для Військово-ме-
дичного клінічного центру Західного регі-
ону.

– Близько 600 військовослужбовців,
які отримали поранення та травми під
час участі у антитерористичній операції
на Донбасі, зараз проходять лікування у
Львівському військовому госпіталі, – від-
значив полковник медичної служби Сте-
пан Горобчук. – Наша клініка, фактично,
займається важкими пацієнтами, які пот-
ребують особливих медичних маніпуля-
цій. Сьогодні три групи лікарсько-сест-
ринського складу ВМКЦ ЗР здійснюють
медичне забезпечення особового складу
безпосередньо у зоні бойових дій.

Військовий лікар також зазначив, що
новий апарат штучної вентиляції легенів
спочатку буде протестований у стаціона-

рних умовах, підготовлено та навчено
персонал для роботи з цією технікою.
Згодом одна з лікарських бригад, яка
відправлятиметься до зони проведення
АТО, отримає апарат для оснащення мо-
більного госпіталю. 

– Дуже важливо оперативно надавати
медичну допомогу пораненим бійцям.
Завдяки цьому апарату, який може пра-
цювати автономно до чотирьох годин,
його можна використовувати не лише в
умовах госпітальної палати чи хірургіч-
ного боксу, але й у автомобілі, вертольо-
ті чи літаку, – сказав військовий лікар. –
Це дуже важливо, коли відлік часу йде
на хвилини, і реанімаційна бригада вжи-
ває усіх заходів для боротьби за життя
пацієнта. До того ж, цей високотехнологі-
чний пристрій експертного класу здатний
самотужки проводити моніторинг стану
хворого і корегувати свою роботу. 

Він також додав, що осучаснення ма-
теріально-технічної складової лікуваль-
ного процесу сприятиме роботі лікарів у
їхній боротьбі за життя пацієнтів та збі-
льшуватиме шанси поранених на оду-
жання. Зараз у клініці анестезіології та
реанімації, інтенсивної терапії та деток-
сикації ВМКЦ ЗР достатньо апаратів
штучної вентиляції легенів. Однак лише
сорок відсотків із них є сучасними. Реш-
та потребує оновлення, оскільки гаран-
тійний ресурс цього класу медичної тех-
ніки становить усього 5-7 років.

Володимир Скоростецький.

Вперше за часів незалежності України військові зв’яз-
ківці Повітряних Сил розгортають тропосферні станції
в польових умовах.

РЕМОНТНИКИ Пе ре мо га ку єть ся в ти лу
У Жи то ми рі осо бо вий склад об’є д на но го Центру еле к т ро га зо во го та
ав то те х ні ч но го за без пе чен ня По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни,
яким ко ман дує пол ко в ник Яро слав Ле р ман, про до в жує про во ди ти по -
то ч ний та се ре д ній ре монт ав то мо бі ль ної та спе ці а ль ної те х ні ки.

“Львівська політехніка” – 
військовим медикам 
28 жовтня під час проведення вченої ради у Національному
університеті “Львівська політехніка” ректор ВНЗ доктор техні-
чних наук, професор Юрій Бобало від імені студентів та про-
фесорсько-викладацького складу передав до Військово-медич-
ного клінічного центру Західного регіону комплект високовар-
тісного медичного обладнання – апарат штучної вентиляції ле-
генів 4-го покоління “Bellavista 1000” німецького виробництва.



Кілька місяців тому Ірина Шлепніна і
подумати не могла, що саме на війні знай-
де своє щастя. І хоч дівчині довелось по-
бувати у різних країнах, із особистим жит-
тям не надто складалось. На війні ж дума-
ти про кохання зовсім не було часу – ре-
портажі про військових, поїздки у госпіта-
лі, в батальйони… Але без передчуття не
обійшлось. Кілька місяців тому журналіст-
ка готувала сюжет про весілля двох при-
кутих до ліжка бійців з коханими, яке ор-
ганізували прямо в палаті госпіталю. На
цьому незвичайному весіллі Ірина впійма-
ла букет. Дівчата засміялись і сказали дів-
чині, що, мабуть, вийде заміж за військо-
вого. Як у воду дивились.

– У червні мене відправили знімати сю-
жет про гвардійців, що повернулись із
АТО на деякий час, – ділиться Ірина. – Я
була, м’яко кажучи, не в захваті від цьо-
го завдання, намагалась знайти відмов-
ки, але все ж таки поїхала. Там і зустрі-
ла Андрія Стадника, за якого через кіль-
ка місяців вийшла заміж. Він якраз тіль-

ки повернувся
зі Слов’янська,
побачив, що
таке справжня
війна, що таке
постійні зриви
гранат і мін,
постріли над
головою, пере-
жив смерть ге-
нерала Кульчи-
цького, який був для нього як рідний.
Ситуація зовсім не сприяла коханню, та
сталось інакше.

Із перших хвилин інтерв’ю стало зрозу-
міло, що у ефір воно навряд чи потрапить.
Адже розмови велись не про війну, а про
Львів, захоплення, улюблені книжки і фі-
льми. Вже за кілька днів після знайомства
Андрій зробив дівчині пропозицію. Спочат-
ку закохані хотіли почекати закінчення вій-
ни, та потім передумали. 

– Ми б ще влітку одружились, якби Анд-
рій знову не потрапив на фронт. Він був

там, де точились жорстокі бої, тож я мі-
сця собі не знаходила. Не могла ні спа-
ти, ні працювати, зрозуміла, наскільки
він мені дорогий. Тож організовувати
весілля довелось під час перемир’я і в
пришвидшеному темпі. На весіллі усі
плакали, і я в тому числі. Одразу після
урочистостей чоловіка знову відправи-
ли на фронт. Молюсь, аби війна закінчи-
лась якомога швидше. А поки Україну
захищатимемо разом: я – на інформа-
ційному фронті, чоловік – на бойовому.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.
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Цей підрозділ нещодавно по-
вернувся до Сіверського краю із
зони АТО. Впродовж чотирьох мі-
сяців бійці батальйону виконува-
ли бойові завдання на сході Укра-
їни. Понад два місяці вони знахо-
дилися в бойовому контакті з не-
законними збройними формуван-
нями в одній з найгарячіших то-
чок АТО – поблизу населеного
пункту Дебальцеве, що на Донеч-
чині. Більшість одиниць техніки
батальйону потребують капіталь-
ного ремонту. 

Фахівці підприємства ВАТ
“ТАН” всього за тиждень зробили
з вантажної автівки справжній
броньовик, озброєний зенітною
установкою та крупнокаліберним
кулеметом ДШК. 

Разом із заводчанами працю-
вав і командир екіпажу цієї маши-
ни, який з власного бойового дос-
віду знає її найвразливіші місця.
Майстри реалізували практично
всі прохання військових. 

Кабіна, двері та паливний бак
захистили листовим залізом. На

лобове скло та двигун встанови-
ли броньовану протикумулятивну
решітку. Борти кузова мають по-
двійну броню з внутрішнім напов-
ненням специфічним матеріалом
– транспортною стрічкою і керамі-
кою, що значно підвищує їхній за-
хист. Місця кулеметника, навідни-
ка та стрільця зенітної установки
теж обладнали захистом.

Під час спільної роботи ця ма-
шина отримала й власну назву –
“Зутан”, яка поєднує в собі безпо-
середньо її військове призначен-
ня як зенітної установки (ЗУ), так
і назву підприємства – Технології
Академії наук (ТАН). 

Варто додати, що з березня
цього року, підприємство “ТАН”
активно долучилося до благодій-
ної справи – допомоги вітчизняній
армії. Крім ремонту військової те-
хніки, колектив підприємства при-
дбав та відправив до Збройних
Сил України засоби захисту, вій-
ськове спорядження та амуніцію
на десятки тисяч гривень.

Вадим Мисник.

ДОЛІ ЛЮДСЬКІ

“Зутан” готовий до бою
Підприємці Чернігівщини продовжують допомагати
вітчизняній армії. Так, працівники Чернігівського пі-
дприємства ВАТ “ТАН” відремонтували та переобла-
днали під зенітну установку автомобіль ЗІЛ-131 41-
го батальйону територіальної оборони. 

Ця традиція, безумовно, при-
жилася й у випускників військових
навчальних закладів. Адже вони
ще краще знають один одного, бо
навчання у військовому вузі особ-
ливе, тісно пов’язане з організаці-
єю військової служби, бойової під-
готовки й інших аспектів життєді-
яльності.

Про дружній військовий колек-
тив добре знає й Лідія Полікарпів-
на – мати військового пілота, який
у 1994 році закінчив Харківський
інститут льотчиків. Мама бачила,
як син чекав на 20-ту річницю за-
кінчення інституту. Безумовно, усі
хлопці планували зустрітися й від-

значити її з розмахом…
Але їхній традиції не судилося

втілитись у життя, принаймні цьо-
го року. Загарбницькі дії кремлів-
ських агресорів внесли корективи
у мирне життя людей, скасували
тисячі зустрічей випускників, при-
несли смерть та горе в домівки рід-
них та близьких загиблих воїнів.

Лідія Полікарпівна подзвонила
в редакцію й попросила нас, хоча
б через газету, привітати хлопців
із випуску її сина. Без імен та прі-
звищ, просто привітати. Вони зро-
зуміють… Адже нині військові
льотчики – на передовій, боро-
нять державу від агресора. Зви-

чайно, ні про яку зустріч випуск-
ників не може йтися. А найжахли-
віше те, що по той бік кордону
теж служать їхні випускники: у Бі-
лорусі, Польщі, Молдові і, звичай-
но, в Росії!

“Не дай боже, аби діти стріляли
один в одного”, – плаче мати. Але
каже хлопцям, щоб трималися, не
падали духом і прийняли від неї
найщиріші вітання з нагоди 20-
річчя випуску.

До слів Лідії Полікарпівни приє-
днується і весь колектив нашої га-
зети.

Юрій Ігнат.
“Крила України”. 

“Україну захищатимемо разом:
я – на інформаційному фронті, 
чоловік – на бойовому”

Журналістка вийшла заміж за бійця, про якого знімала сюжет

Наші традиції ніхто відмінити не може, хіба що вій-
на: гібридна, терористична, підступна... І то не від-
мінити, а радше відстрочити, перенести на потім. В
Україні, та й не тільки, є добра традиція – зустріч
випускників. Розповідати про неї, мабуть, буде зай-
вим. Усі знають, як воно: хоча б раз на п’ятирічку
побачитись з однокашниками і згадати юнацькі ро-
ки. Поглянути, якими вони стали, чого досягли. 

Безіменне вітання 
від Лідії Полікарпівни!

Як я малого колихала,
Пісні дитині як співала,
Як плакала від перших її слів,
Від перших кроків щастя 

я зазнала…

А зараз що? Вже виріс 
мій хлопчина,

Мій голуб сизий, захисник
Пішов від матері далеко...
Куди? – питаю,
– Україну боронить…

Я знаю, шлях твій нелегкий,
Душею відчуваю кожну кулю,
Як серденько твоє бринить
Під дулом пістолета, я все чую…

Я так чекала, плакала щоночі,
Як довго йшли нестерпні місяці…

Солдати сотнями вмирали,
А я молилась, навіть уві сні…

І дочекалась! Повернувся 
Мій любий, мій синочок дорогий,
Слізьми наповнені повіки
Ти обійняв, поглянувши у них…

Я не впізнала – ти змінився:
Страшні події залишили 

  важкий слід…
Тепер не хлопець ти,
А справжній чоловік!

А всі ті воїни, що полягли в війні,
Увіковічені будуть завжди!
Герої ж не вмирають!
Вони живуть у наших 

серцях ввіки!
Аліна Сєра. м.Васильків.

Напередодні відзначення 
15-річного ювілею газети “Крила
України” редакція відкриває “Школу
юнкорів” – гурток обдарованих
дітей військовослужбовців та усіх
бажаючих випробувати себе у
написанні прозових чи поетичних
рядків. Під рубрикою “Проба пера”
газета вже давно друкує вірші
наших маленьких дописувачів.
Тепер ми збиратимемо усіх бажаю-
чих школярів, які мешкають у
Вінниці, в приміщенні музею бібліо-
теки-філії №8 за адресою: вул.
Червоноармійська, 39. Раз на
місяць із юнкорами проводитимуть
заняття-бесіди офіцери-журналісти.
Кращі творчі доробки юних пись-
менників друкуватимуться в
“Крилах України”. Про дату і час
пе  ршої зустрічі з юнкорами буде
надруковано у газеті.

Редакція.

ПРОБА ПЕРА

Материнська надія
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Крила України

Середній наліт на одного льот-
чика склав більше 35 годин, зок-
рема на вертольотах Мі-8 – 37 го-
дин, а на вертольотах Мі-24 – бі-
льше 28 годин. Перевезено понад
705 пасажирів та майже 50 тонн
вантажу. Лише у Міжнародний
день ООН наліт екіпажів українсь-
кого миротворчого контингенту в
повітряному просторі Африкансь-
кого континенту сягнув 30 годин.

Проте знаковою для особового
складу загону була ще одна по-
дія. Цього дня на вечірньому ши-
куванні було оголошено накази
вищого командування про прис-
воєння військовослужбовцям за-
гону чергових військових звань.
Вручаючи військовослужбовцям
погони та вітаючи їх зі святом, ко-

мандир 56-го окремого вертоліт-
ного загону Збройних Сил Украї-
ни Місії ООН у Ліберії військовий
льотчик першого класу полковник
Петро Пліс зауважив, що отри-
мання чергових військових звань
в Міжнародний день ООН є дуже
символічним.

– Отримання військового зван-
ня – це визнання вашого профе-
сіоналізму, результат відповідаль-
ного ставлення кожного з вас до
виконання своїх посадових обо-
в’язків, які сьогодні спрямовані на
підтримання миру в цій західноа-
фриканській державі. Це додає
авторитету вам та нашому заго-
ну, примножує авторитет Зброй-
них Сил України та держави в ці-
лому. 

СВЯТКУВАННЯ

Військове звання до свята
Третій місяць поспіль особовий склад чергової –
двадцятої ротації 56-го окремого вертолітного заго-
ну Збройних Сил України Місії ООН у Ліберії продов-
жує виконувати миротворчі завдання. Загальний на-
літ екіпажів вже сягнув понад 550 годин. 

Тематика питань, що виносилась на обговорен-
ня, стосувалася специфіки виконання польотних за-
вдань у повітряному просторі Ліберії: погодні умови
країни, стан вертолітних майданчиків для посадок,
можливість здійснення дозаправки вертольотів,
спроможність льотчиків та рятувальників загону ви-
конувати завдання з пошуку та евакуації потерпілих
повітряним шляхом з водної поверхні чи з суші тощо.
Одним словом, закордонних колег цікавив набутий
українськими миротворцями досвід льотної роботи.

– Вже більш як десять років вертолітний загін
Збройних Сил України під егідою ООН виконує ми-
ротворчі завдання в Ліберії, – зазначив присутній на
зустрічі представник Міністерства закордонних
справ Швейцарії Крістофер Шілд. – Внесок україн-
ських миротворців у забезпечення миру та стабіль-
ності в цій західноафриканській країні є неоцінен-
ним, як і досвід, набутий особовим складом загону
– льотчиками, спеціалістами наземних служб. Сьо-
годні ми розглядаємо можливість відправки до цієї
країни нашого авіаційного підрозділу, який викону-
ватиме завдання з перевезення вантажів та персо-
налу “Всесвітньої продовольчої програми ООН” та
“Всесвітньої організації охорони здоров’я”. Тому нам
цікаво дізнатися про всі тонкощі льотної роботи.

Обговорюючи різноманітні нюанси виконання

польотних завдань з огляду на особливість ліберій-
ського ландшафту та важкі кліматичні умови, україн-
ські льотчики поінформували своїх швейцарських
колег про реальний стан вертолітних площадок, роз-
повіли про специфіку охорони вертольотів під час
посадок на майданчик, що знаходиться не під юрис-
дикцією ООН, обговорили питання перспективної
взаємодії, зокрема щодо обміну інформацією про
метеорологічну обстановку.

У ході візиту до українського миротворчого кон-
тингенту швейцарські військові відвідали вертоліт-
ний майданчик загону, що дислокується на аерод-
ромі RIA (міжнародний аеропорт Робертсфілд).
Ознайомилися з роботою спеціалістів інженерно-аеро-
дромної служби загону щодо проведення ремонту
авіаційної техніки.

На завершення зустрічі командир 56-го окремого
вертолітного загону Місії ООН у Ліберії військовий
льотчик першого класу полковник Петро Пліс, пре-
зентуючи швейцарським льотчикам карту Ліберії, на
якій нанесені основні вертолітні майданчики, заува-
жив:

– Ми готові не лише ділитися інформацією, а й, у
разі потреби, допомагати в межах наших можливос-
тей, оскільки розуміємо усю складність роботи в
африканському небі.

За словами заступника коман-
дира 56-го окремого вертолітного
загону з аеродромно-технічного
забезпечення підполковника Єв-
гена Комєдєва, відповідно до Ме-
морандуму про взаєморозуміння
та систему компенсацій, перевірці
підлягала техніка, майно та устат-
кування, що належить вітчизняно-
му війську, а сьогодні використо-
вується українськими миротвор-

цями в інтересах ООН.
– Автомобілі, спеціальна техні-

ка, дизельні електростанції не но-
ві, але всі справні, – зауважив пі-
дполковник Євген Комєдєв. –
Будь-яка техніка має властивість
виходити з ладу, а особливо в
умовах тропічного клімату – з
денною температурою повітря до
+35, при майже стовідсотковій во-
логості. Часом трапляються поло-

мки, та військовослужбовці
загону зразу відновлюють
пошкодження, чим забезпе-
чують життєдіяльність заго-
ну. Зрештою, від справності
техніки залежить мобіль-
ність усього українського
миротворчого контингенту,
виконання завдань, покла-
дених Місією ООН у Ліберії.

Впродовж перевірки ін-
спектори відділу ООН вибі-
рково перевірили техніку як
у базовому таборі загону,
так і на аеродромі RIA. Жо-
дних зауважень зроблено
не було!

– Український миротвор-
чий контингент вкотре під-
твердив високий рівень ви-
конання поставлених за-
вдань та відповідальне ста-
влення до взятих на себе
зобов’язань, – констатував
керівник інспекційної групи
Кенкох Джумбан після заве-
ршення перевірки.

Сергій Фурдик.
Ліберія.

Українські
миротворці
діляться 
досвідом 
У Республіці Ліберія, в
базовому таборі україн-
ського миротворчого ко-
нтингенту, відбулась зу-
стріч керівного складу
56-го окремого вертоліт-
ного загону Місії ООН з
представниками авіацій-
ного підрозділу Зброй-
них сил Швейцарії.

МИРОТВОРЧІСТЬ

Техніка відповідає вимогам
Автомобільну та спеціальну техніку 56-го окремого
вертолітного загону Збройних Сил України Місії
ООН у Ліберії на предмет технічної справності пере-
вірили інспектори відділу секції ООН у цій західноа-
фриканській країні.

ВИБОРИ-2014

На базі 18-го окремого верто-
літного загону Місії ООН зі ста-
білізації в ДР Конго у містах
Гома та Бунія відкрилися дві
закордонні виборчі дільниці.

Участь у голосуванні взяли українські вій-
ськовослужбовці та військові спостерігачі,
інструктори Міністерства внутрішніх справ
України, які працюють з національною полі-
цією ДР Конго, та інші громадяни України.

– Виборчі дільниці в ДР Конго відкрили-
ся вчасно, о 8.00, синхронно з Україною, у
зв’язку з переходом України на зимовий
час. У гарнізоні Гома і гарнізоні Бунія прого-
лосувало 100 відсотків виборців, – повідо-
мив голова виборчої комісії Ігор Єфіменко.

За його словами, незважаючи на те, що
чотири екіпажі вертольотів Мі-24 та Мі-8 ви-

конували завдання, можливість висло-
вити свою громадянську позицію мали
всі.

– Льотно-підйомний склад, інженер-
но-авіаційна та чергові служби прого-
лосували після виконання поставле-
них місією завдань, або їх підміняли
на чергуванні, – повідомив голова ви-
борчої комісії.

Напередодні виборів було проведе-
но належну підготовку. У військовій
частині було обрано членів виборчої
комісії, налагоджено контакти з Мініс-
терством закордонних справ України
та Центральною виборчою комісією.
Своїми силами військові обладнали
приміщення для голосування, підготу-
вали інформаційні стенди.

– Волевиявлення громадян прохо-

дило у суворій відповідності до вимог За-
конів України. За відповідними заявами та
при підтвердженні українського громадянс-
тва паспортом громадянина України до ви-
борчих списків були внесені й інші наші
співвітчизники. Порушень у ході голосу-
вання не відмічається, – зазначив помічник
командира з правових питань майор юсти-
ції Віктор Ковеня.

Слід зазначити, що через запобіжні за-
ходи у зв’язку з розповсюдженням вірусу
Ебола на території Західної Африки україн-
ські військовослужбовці 56-го окремого
вертолітного загону Місії ООН в Ліберії та
Сьєрра-Леоне участі у голосуванні не бра-
ли. В цілому на двох виборчих дільницях у
ДР Конго проголосували 250 українських
військовослужбовців 18-го окремого вер-
толітного загону Місії ООН зі стабілізації.

Українські військовослужбовці Місії ООН виявили свою громадянську позицію



АВАРІЯ

ПЕРШІ ПІДСУМКИ

ПРОБЛЕМИ

Європейський космічний супу-
тник Astra-2G, який підрядили-
ся запускати на орбіту фахівці
“Роскосмосу”, так і не прибув
28 жовтня на космодром Бай-
конур в Казахстані. Літак 
Ан-124 “Руслан” c бортовим
номером RA-82046 авіакомпа-
нії “Волга-Дніпро”, який пови-
нен був доставити орбіталь-
ний апарат до місця запуску,
не долетів до пункту призна-
чення і здійснив аварійну по-
садку на аеродромі Ульянов-
ськ-Східний, передає “Перший
ульяновский портал”.

Офіційна причина аварійної посадки –
відмова одного з чотирьох двигунів. Літак
із цінним вантажем приземлився в Улья-
новську в 5:55 за місцевим часом. Крім су-
путника Astra-2G, на борту перебували 20
осіб, зокрема й 15 членів екіпажу та 5
представників технічного персоналу, що су-
проводжували космічний апарат.

В результаті позаштатного приземлення
обійшлося без постраждалих. Щоправда,
саме вантажне повітряне судно постражда-
ло і тепер потребує ремонту. Стан супутни-
ка, що знаходився у вантажному відсіку лі-
така, після аварійного приземлення ще на-
лежить з’ясувати.

Як розповіли журналістам джерела в ке-
рівництві аеродрому Ульяновськ-Східний,
літак такого типу міг продовжити політ до
пункту призначення і на інших трьох двигу-
нах. Однак, враховуючи цінність вантажу,
екіпаж вирішив перестрахуватися.

В мережі вже з’явився опублікований
російськими радіоаматорами аудіозапис
радіообміну екіпажу Ан-124 з диспетчером.
З нього зрозуміло, що пілоти доповіли на
землю про проблему з двигуном, після чого

їм дозволили захід на вимушену посадку в
Ульяновськ-Східний.

Дана аварія – друга в історії авіакомпанії
“Волга-Дніпро”, що працює на ринку ванта-
жних перевезень з 1990 року. Перша ста-
лася, коли такий же Ан-124 під час рулю-
вання на аеродромі випадково зачепив
крилом пасажирський Як-42.

Старт європейського космічного супут-
ника Astra-2G з космодрому Байконур мав
відбутися 28 листопада. На орбіту його
планувалося вивести за допомогою росій-
ської ракети-носія “Протон-М”. Не виключе-
но, що, якщо супутник не постраждав при
вимушеній посадці, а літак Ан-124 операти-
вно відремонтують, пуск ракети ще зможе
відбутися за графіком.
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БРОНЯ

Космічне відомство США також по-
відомило, що для розслідування при-
чин катастрофи буде створено спеціа-
льну комісію. До неї увійдуть представ-
ники НАСА і компанії “Орбітал сайен-
сіз”, яка збудувала ракету і корабель.

“Сігнус” мав доставити на Міжнаро-
дну космічну станцію понад 2 тонни ко-
рисних вантажів, це, зокрема, продово-
льство, обладнання та матеріали для
наукових експериментів. Намічений
рейс – вже третій. Вперше “Сінгус”

здійснив стиковку з МКС в січні ниніш-
нього року.

До речі, запуск ракети, запланова-
ний на 28 жовтня, був відкладений на
24 години. Таке рішення було прийнято
через те, що в забороненій зоні на пів-
денний схід від острова Воллопс,   де і
розташовується космодром, раптово
з’явилося невідоме судно. Зв’язатися з
ним не вдалося. В результаті за 10 хви-
лин до наміченого часу запуск був ска-
сований.

Спочатку автомобіль намагалися зу-
пинити: традиційно – по лобовому склу
снайпером було зроблено три постріли.
Але куленепробивне скло виконало
своє завдання, зупинивши кулі. 

Тоді противник став безсистемно об-
стрілювати кабіну, двигун і кунг з бійця-
ми чергами з автоматів. На довершен-
ня, у двох метрах збоку від автомобіля
вибухнула міна. 

Під зливою куль броньовик виїхав з

місця бою. Машину сильно пошкодили,
задні колеса були розірвані, але КрАЗ
зміг виїхати на ободах. Але бронескло і
бронесталь не пропустили жодної кулі
або осколка всередину. Найважливіше
– екіпаж залишився неушкодженим, –
повідомляє Цензор.нет. 

Як вже повідомляв AUTO-Consulting,
на початку вересня під Маріуполем зви-
чайному армійському КрАЗ-5233
пощастило менше. Його обстріляли,

вбили водія, а вантажівку захопили. 
Зазначимо, що на сьогодні так і не

прийнята програма бронювання армій-
ських вантажівок, яку неодноразово
пропонували різні компанії. Щоб мінімі-
зувати втрати солдат в зоні АТО, доста-
тньо бронювати кабіни і встановлювати
броньовані кунги в кузов. 

Цей спосіб дозволив би вже через кі-
лька місяців повністю забезпечити ар-
мію захищеною технікою.

Фахівці “Антонова” наприкінці літа ви-
конали розрахунки за замовленням
Atlasjet Ukraine. Зокрема, авіакомпанію ці-
кавили експлуатаційні характеристики лі-
таків Ан-148 і Ан-158 у двокласній компо-
новці на 73 (65 крісел економ-класу і 8 –
бізнес-класу) і 89 (79 і 10) пасажирів від-
повідно. 

Для проведення розрахунків Atlasjet
Ukraine обрала внутрішні маршрути з Киє-
ва до Львова, Одеси, Харкова, Донецька,
Чернівців, Херсона. Крім того, проаналізу-
вавши дані щодо експлуатації з Києва до
Берліна, Праги, Москви (Шереметьєва),
Санкт-Петербурга, а також з Києва та
Львова – в Мадрид, з цих двох міст, а та-
кож з Чернівців – в Неаполь, крім того, зі
Львова та Харкова – в Стамбул, а з Оде-
си та Києва – в Єреван. 

“Вибір Atlasjet Airlines щодо типу серед-
ньомагістрального судна був зроблений
давно на користь Airbus 320/321, але за
типами літаків для регіонального флоту

такої однозначності не було. Вивчивши всі
“за” і “проти”, турецькі інвестори і керівни-
цтво авіакомпанії дійшли думки, що залу-
чення повітряних суден типу Ан-148 є най-
більш доцільним для регіонального фло-
ту”, – розповів виданню гендиректор
Atlasjet Ukraine Сергій Підгородецький. 

На його думку, цей літак здатний успі-
шно конкурувати з продуктами світових
гігантів авіапромисловості, таких як бра-
зильський Embraer і канадський
Bombardier. 

Підгородецький відзначає, що інтерес
Atlasjet до літаків “Антонова” не випадко-
вий, оскільки турецькі інвестори мають
тверді наміри вибудувати світову мережу
авіакомпаній в Азії, Європі, Росії та Казах-
стані. 

Нагадаємо, що зараз Atlasjet Ukraine не
виконує польоти у зв’язку з конфліктом з
МАУ, в результаті якого суд наклав тимча-
сову заборону на рейси за кордон для но-
вої авіакомпанії.

Atlasjet Ukraine зацікавилася
українськими Ан-148

Авіакомпанія Atlasjet Ukraine розглядає можливість експлуатації
літаків Ан-148 виробництва київського ДП “Антонов”. 

Росіяни не довезли до Байконура 
супутник Astra-2G

АВІАБУДІВНИЦТВО

При цьому за відповідний період 2013 року цей
показник склав 991 млн 625 тис грн. Таким чином,
чистий прибуток підприємства за 9 місяців 2014 ро-
ку зріс у 1,55 рази. 

Чистий дохід “Мотор Січ” від реалізації продукції
за звітний період склав 7 млрд. 263 млн. 541 тис.
грн. проти 5 млрд. 917 млн 705 тис грн роком рані-
ше, валовий прибуток – 3 млрд 861 млн 040 тис грн
проти 2 млрд 507 млн 438 тис грн за 9 місяців 2013
року.

Нагадаємо, за підсумками 2013 року чистий при-
буток “Мотор Січ” скоротився на 31% – до 
1,37 млрд грн. 

“Мотор Січ” – одне з найбільших підприємств у
світі з випуску авіаційних двигунів для літаків і вер-
тольотів, а також промислових газотурбінних уста-
новок. Велика частина продукції йде на експорт.
Підприємство розташоване в Запоріжжі. Має ряд
представництв за кордоном: в Росії, Білорусі, Індії,
Бангладеш, Об’єднаних Арабських Еміратах (ОАЕ),
Китаї та Алжирі. 

Випускає авіаційні двигуни і газотурбінні установ-
ки, які є конкурентними на світовому ринку. Продук-
ція підприємства експлуатується на літаках і верто-
льотах різного призначення більш ніж в 120 країнах
світу. 

До складу ПАТ входять п’ять структурних оди-
ниць: Запорізький моторобудівний завод, Запорізь-
кий машинобудівний завод ім. Омельченка, Сніж-
нянський машинобудівний завод (СМЗ), Волочись-
кий машинобудівний завод (ВМЗ) і авіакомпанія
“Мотор Січ”.

“Мотор Січ” нарощує     
рентабельність
Чистий прибуток ПАТ “Мотор Січ” за
січень-вересень 2014 року склав 
1 млрд 533 млн 697 тис грн. Про це
йдеться в повідомленні підприємства
в системі розкриття інформації Націо-
нальної комісії з цінних паперів та
фондового ринку (НКЦПФР).

Бойовики не змогли
зупинити 
броньований КрАЗ

Як повідомляє прес-служба
Національної гвардії Україні,
днями бронеавтомобіль на ба-
зі КрАЗ-6322, виготовлений
на київському підприємстві
“НПО “Практика”, потрапив у
засідку і був атакований бо-
йовиками з трьох сторін. 

“Антарес” вибухнув під час запуску
В ніч на середу, 29 жовтня, раке-
тоносій “Антарес” з американсь-
ким кораблем “Сігнус” вибухнув
під час запуску з космодрому
НАСА поблизу узбережжя штату
Вірджинія. Трансляція здійснюва-
лась в прямому ефірі НАСА. Ніхто
не постраждав, оскільки нікого з
людей поруч зі стартовим компле-
ксом не було повідомили в управ-
лінні. Водночас, значної шкоди за-
вдано стартовому майданчику, а
корабель “Сігнус” зруйнований.



“БЕЗПІЛОТНА ДАІ”

ПЕРЕДИСЛОКАЦІЯ

Як повідомляє Defense Aerospace, у складі
словацьких Військово-повітряних сил транспорт-
ники використовуватимуться замість Ан-24,
списаних у 2008 році. Наразі тривають пере-
говори щодо подробиць майбутньої угоди.

Очікується, що після підписання угоди
ВПС Словаччини отримають перший італійсь-
кий транспортник в 2016 році, а наступний –
в 2017-му. Імовірно, нові військово-транспорт-
ні літаки будуть використовуватися спільно

словацьким міністерством оборони та мініс-
терством внутрішніх справ. За словами коли-
шнього міністра оборони Словаччини Мартіна
Федора, така схема використання військової
техніки буде найбільш раціональною із точки
зору використання бюджетних коштів. Варто
додати, що зараз на озброєнні ВПС Словач-
чини перебувають два військово-транспорт-
них літаки Ан-26 побудови ще радянських ча-
сів та вісім чеських L-410. 

Відповідно до умов тендера, вага роботів
не повинна перевищувати 15-20 кілограмів.
Вони мають бути пристосовані для перенесен-
ня бійцями або для перевезення у бойових ро-
звідувальних машинах. На апарати планується
встановлювати взаємозамінні модулі з каме-
рами денного і нічного бачення (інфрачервони-
ми або тепловізійними), направленими мікро-
фонами та маніпулятором. Маніпулятор пови-
нен оперувати об’єктами масою до 1,5 кілогра-
ма на відстані до одного метра.

Передача аудіо– та відеоінформації з робо-

та повинна здійснюватися в режимі реального
часу або з мінімальною затримкою. При цьому
дальність передачі даних повинна бути не мен-
ше 500-1000 метрів на відкритій місцевості або
300-500 метрів в умовах міської забудови. Ро-
боти повинні бути оснащені акумулятором, що
дозволять їм працювати протягом 6 годин в
активному режимі або перебування 48 годин у
режимі очікування.

Слід зазначити, що польське Міноборони
останнім часом приділяє чималу увагу подіб-
ним технологіям, покликаним максимально

зменшити людський фактор в особливо небез-
печних умовах та потенційно знизити ризики
людських втрат. Зокрема, останній такий тен-
дер був оголошений польськими військовими
на поставку мініатюрних безпілотних літальних
апаратів. Маса цих безпілотників не повинна
перевищувати 5 кілограмів. Самі апарати вій-
ськові планують оснастити денними і нічними
сенсорами. 

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Причому, національний український продукт не
будуть видавати усім підряд. Видача пайки сала, пе-
редусім, залежатиме від характеру навчально-бойо-
вої діяльності того чи іншого підрозділу. Калорійна
закуска видаватиметься на сніданок, обід або вече-
рю шість днів на тиждень. На сьомий день – день,
коли росіянам подають пельмені, 20-грамову порцію

сала замінять 17,5 грамами плавленого сирку.
Військовослужбовцям, які не вживають сало з на-

ціональних, релігійних, а можливо, й політичних мір-
кувань, його замінять 100-грамовою порцією хліба із
суміші житнього та пшеничного борошна. Це ж сто-
сується і вегетаріанців. Із настанням теплої погоди,
після 31 березня, видачу сала в їдальнях припинять.

Словаччина закупить італійські Spartan
Розмови стосовно закупівлі для ВПС Словаччини італійських C-27J
тривали протягом кількох останніх років. Принаймні кілька разів по-
садовці різного рівня оголошували про зацікавленість у придбанні
транспортників, однак предметних кроків із цього приводу так і не
було. І лише зараз уряд Словаччини остаточно вирішив придбати два
італійських військово-транспортних літаки. 

Національне управлін-
ня з повітроплавання і
дослідження косміч-
ного простору США
(NASA) розробляє ав-
томатичну систему
управління повітря-
ним рухом для безпі-
лотних літальних апа-
ратів. Як повідомляє
онлайн-ресурс видан-
ня The New York
Times, вона призначе-
на для управління
безпілотниками, які
виконують польоти на
висоті 120-150 метрів
від поверхні Землі над
Федеральним aерод-
ромом Моффетт.
До числа функціональних

можливостей системи входить
відстеження транспортних пото-
ків інших маловисотних дронів,
надання допомоги в польоті для
уникнення зіткнення з будівлею
і відстеження несприятливих по-
годних умов, які можуть вплину-
ти на зміщення БПЛА від зада-
ного курсу.

Незважаючи на те, що систе-
ма управління повітряним рухом
дронів буде заснована на тих же
принципах, що й існуюча систе-
ма управління повітряним ру-
хом, її центр управління буде по-
вністю автоматизований. У
NASA вважають, що перше
практичне застосування розроб-
ка знайде в малонаселених ра-
йонах, де вони будуть вести мо-
ніторинг стану трубопроводів на
нафтових родовищах і сільсько-
господарських угіддях.

NASA розробляє 
“безпілотну” систему
управління 
повітряним рухом 

У Міноборони Польщі
прийняли рішення про
передислокацію війсь-
кових формувань. Зок-
рема, йдеться про збі-
льшення концентрації
військ на кордоні з Бі-
лоруссю та країнами
Балтії. Про це повідом-
ляє німецьке видання
Die Zeit.

Польська армія почала зміц-
нювати принаймні три бази на
сході країни. За словами міністра
оборони Польщі Томаша Сємоня-
ка, до 2017 року Варшава планує
не лише збільшити рівень укомп-
лектованості цих бригад, а й за-
галом посилити присутність війсь-
кових на східному кордоні із сьо-
годнішніх 30 до 90 відсотків.

На сьогодні більша частина
армії Польщі, яка налічує 120 ти-
сяч солдат, дислокується на вій-
ськових базах неподалік західних
кордонів. Таке розташування сил
дісталося Варшаві в спадок з ча-
сів Холодної війни, коли польські
соціалістичні керівники розгляда-
ли НАТО як ворога. Зараз Поль-
ща сама є членом Альянсу, тому
прийшов час змінювати оборонні
пріоритети. 

За словами речни-
ка, російську актив-
ність відзначають у
Швеції та Фінляндії.
Нещодавно про пору-
шення повітряного
простору країни пові-
домляла Естонія. Ми-
нулого тижня російсь-
кий розвідувальний лі-
так протягом однієї
хвилини перебував на
території країни, про-
никши вглиб країни на
600 метрів. У НАТО натомість підняли у повітря сили
так званої “повітряної поліції” для перехоплення росій-
ського літака. Росія ж, традиційно, заперечила заяву
Естонії.

Експерти називають дії Росії “новою схемою агре-
сії” та, разом із тим, переконують, що це лише поча-
ток і варто очікувати на ще більшу активізацію росій-
ських військових та спецслужб у балтійському регіо-
ні. Думки експертів збігаються в тому, що таким чи-
ном Москва намагається послати своєрідний сигнал
країнам Балтії. Іншими словами, Путін дає зрозуміти

балтійським країнам,
що в його планах вони
посідають таке ж важ-
ливе місце, як і інші.
Таким чином, ідея за-
хисту російських мен-
шин, яка була виправ-
данням агресії проти
України, виринає і в
країнах Балтії.

Більше того, вона
дедалі стає актуальні-
шою і в державах,
традиційно лояльних

до російської політики – Білорусі та Казахстані. При-
наймні про це свідчить низка останніх заяв російсь-
ких політиків, включаючи самого Путіна, який у різ-
ний спосіб намагається відновити сферу впливів, що
існував за радянських часів. Для цього Москва точ-
ково відшуковує слабкі місця у різних регіонах, змі-
нюючи і сили, і засоби, і технології. Очевидно, сього-
дні дуже важко спрогнозувати, де і в якому вигляді
“рускій мір” з’явиться наступного разу. Зрозуміло од-
не – з власної волі Москва не вгамує свої амбіції, і її
рано чи пізно доведеться приборкувати усім світом.

НА ОЗБРОЄННЯ

Польща оголосила тендер на поставку роботів
Міністерство оборони Польщі оголосило тендер на поставку наземних
роботів, які на озброєнні країни отримають позначення Tarantula. Як пові-
домляє Jane’s, польські військові мають намір придбати 50 таких машин,
які будуть використовуватися для рекогносцировки, розвідки в не досту-
пних для людини зонах або в умовах суцільних мінних полів.

Польща 
посилює
кордон 
з Білоруссю

КОНФЛІКТИ

Росія пожвавлює розвідку в країнах Балтії
Кількість провокативних військових дій Росії в балтійських країнах і навколо
них продовжує невпинно зростати. Як стверджує речник НАТО, рівень провока-
тивних польотів зараз вищий, аніж це було за часів Холодної війни. Статистика
НАТО свідчить, що цього року в балтійському регіоні силами Альянсу зафіксова-
но втричі більше радіоперехоплень ніж минулого.

ГАСТРОНОМІЧНІ АСПЕКТИ

Російським військовим до раціону додали 
національний український продукт

Порція сала із настанням холодів поповнила раціон військовослужбовців
Центрального військового округу. Про це повідомляє інформаційне агентство
“Інтерфакс” із посиланням на офіційного представника ЦВО.



Сторінку підготував Андрій Яцик. 

Нейтан Швордон, провідний автор робо-
ти, зазначив, що через аномальну і тривалу
відсутність сонячної активності, сонячний
вітер характеризується вкрай низькою
щільністю і силою магнітного поля, що при-
зводить до високого рівня небезпечного
випромінювання, яке поширюється в космі-
чному середовищі.

“Поведінка Сонця недавно змінилася і
зараз знаходиться в стані, який не спосте-
рігався майже 100 років”, – зазначив Швор-
дон. Він звертає увагу на те, що протягом
всієї космічної ери сонячна активність до-
тримувалася 11-річного циклу з, приблиз-

но, 6-8 роками затишшя в активності (соня-
чний мінімум), за якими слідують 2-3 роки,
коли Сонце стає більш активним. “Проте,
починаючи, приблизно, з 2006 року, ми
спостерігали найтриваліший сонячний міні-
мум і найслабшу сонячну активність за всю
історію космічної ери”, – пояснює Швордон.

Ці умови призвели до максимального
підвищення інтенсивності галактичних кос-
мічних променів з початку космічної ери,
що погіршило ситуацію, пов’язану з небез-
печним випромінюванням, яке потенційно
може загрожувати майбутнім польотам аст-
ронавтів на далекі відстані.

В роботі представлений грунтовий ана-
ліз даних про космічне випромінювання,
отриманих за допомогою детектора
UNHled.

Людина стикнеться з цілим набором на-
слідків від променевої хвороби до тривалих
ефектів, таких як підвищений ризик виник-
нення раку і пошкодження органів, включа-
ючи серце і та мозок. Високий рівень радіа-
ції, який спостерігається протягом остан-
нього циклу мінімальної активності, обме-
жує кількість днів (оціночно на 20% мен-
ше), які може провести звичайний астро-
навт, перебуваючи під захистом екрануван-
ня космічного корабля.

На зображенні зафіксовані сонячний
спалах і відповідний їй корональний викид
маси. Сонячні активні частинки, що генеру-
ються в подібних подіях, можуть легко про-
никати через стандартне екранування і за-
вдавати шкоди електроніці космічного ко-
рабля та біологічним осередкам.

ВИНАХОДИ
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СТАРТИ

У зв’язку з величезною швидкістю
нарощування військового потенці-
алу Китаєм, США і Японія не на
жарт занепокоїлися. Єдине місце,
яке Китай поки не контролює, – це
космос. Саме з цієї причини США і
Японія будуть вести проти Китаю
космічну розвідку.
У зв’язку з цим, США і Японія вирішили

об’єднається для ведення спільної розвідки
за Китаєм. З останніх зустрічей представни-
ків двох країн, було ухвалено рішення про об-
мін інформацією зі своїх супутникових сис-
тем, яка у разі виникнення військової загрози
з боку Китаю допоможе вчасно зреагувати.

Японське аерокосмічне агентство (JAXA)
після підписання договору про співпрацю
передаватиме США відомості про космічні
апарати, зібрані його супутниками і радара-
ми. Крім того, на території Японії будуть
створені спеціальні війська, які займати-
муться забезпеченням взаємодії JAXA і
американських військових.

Об’єднаний центр з космічних операцій
США (JspOC – Joint Space Operations
Center) займається вивченням космічних
об’єктів у військових цілях, використовуючи
наземні станції, розташовані переважно в
Північній Америці і Європі, а завдяки спів-
праці з Японією тепер розширить сферу
свого впливу (присутність) і в Азіатсько-
Тихоокеанському регіоні.

Днями були підписані
останні документи, по-
в’язані з контрактом на
будівництво трьох пар
супутників MetOp
Second Generation
(MetOp-SG), які забез-
печать отримання важ-
ливої   інформації для
глобального прогнозу-
вання погодних умов і
моніторингу клімату на
десятиліття вперед.
MetOp-SG є спільним проек-

том Європейського космічного
агентства (ЄКА) та Європейської
організації супутникової метеоро-
логії (Єврометсат).

Ці нові супутники забезпечу-
ють спадкоємність з поточною се-
рією супутників MetOp, головного
на сьогодні джерела світових по-
годних даних.

Проект, що матиме загалом
шість супутників, заснований на
парах супутників, які несуть різні
набори обладнання для передачі
метеорологічної інформації, що
доповнює одна одну.

Серія супутників A буде осна-

щена атмосферним зондом, а та-
кож оптичним й інфрачервоним
формувачами зображень, тоді як
серія супутників B буде оснащена
мікрохвильовими датчиками.

Ці супутники продовжать удо-
сконалювати спостереження з по-
лярної орбіти, які потрібні для
прогнозування погоди. Крім фун-
кцій, які виконує перше покоління
супутників MetOp, вестиметься
спостереження за випаданням
опадів і пір’ястими хмарами. Нові
інструменти з розширеними спек-
тральним і частотним діапазона-
ми забезпечать збір нових даних
про параметри середовища.

Додатково серія супутників A
буде оснащена інструментом
Copernicus Sentinel-5, який вклю-
чає п’ять спектрометрів з діапазо-
нами від ультрафіолетового до
короткохвильового інфрачервоно-
го для моніторингу складу атмос-
фери і прогнозування якості пові-
тряного середовища.

Запуск кожного супутника бу-
де здійснено окремо. Перший су-
путник серії А буде, ймовірно, за-
пущений у 2021 році, а потім в
2022 році на орбіту вирушить пер-
ший супутник серії B.

Супутники перебуватимуть на
полярній орбіті на висоті 831 км.

Традиційні твердопалив-
ні ракетні двигуни працю-
ють за рахунок комбінуван-
ня пального і окислювача
(речовина, збагачена кис-
нем для удосконалення про-
цесу горіння палива). У ви-
сокоенергетичних видах па-
лива така суміш може бути
в якійсь мірі нестабільною і
містити чутливі вибухові ре-
човини, здатні здетонувати
під впливом високих удар-
них навантажень, високих
температур та інших чинни-
ків.

Нова конструкція забезпечує
високий ступінь безпеки за раху-
нок фізичного відокремлення па-
лива та окислювача.

Після багатьох років розробок
і випробувань в статичному ре-
жимі, нова концепція була засто-
сована в льотних випробуваннях
на стартовому майданчику, що
належить випробувальному цен-
тру EMRTC (штат Нью-Мексико,
США). Нова конструкція ракети

була досліджена в порівнянні з
традиційними високоенергетич-
ними комерційними ракетами.
Серед досліджуваних параметрів
– швидкість, висота, швидкість
горіння та інші.

Дослідники продовжать робо-
ту над масштабуванням констру-
кції поряд з вивченням можливо-
стей мініатюризації системи, щоб
задіяти систему у всіх потенцій-
них додатках, які вимагають ви-
соких енергій, швидкостей і стан-
дартів безпеки.

ПРОЕКТИ

MetOp-SG – 
метеорологічні
супутники 
нового покоління

Тестування ракет 
нової конструкції
Учені з Лос-Аламоської національної лабораторії
недавно здійснили льотні випробування ракети з
новою конструкцією, в яку включені високоенерге-
тичне паливо і двигун, що забезпечує високий рі-
вень безпеки.

Астронавти, що знаходяться
на МКС, виконали розстикування
Dragon за допомогою маніпулято-
ра в 17:57 МСК (13:57 GMT), що,
за словами космічного агентства,
відбулося “дуже чисто”.

Капсула через п’ять з полови-
ною годин приводнилася непода-
лік мексиканського узбережжя в

Тихому океані. Гальмування здій-
снювалося за допомогою трьох
парашутів.

Безпілотний корабель присти-
кувався до МКС 23 вересня і відп-
равив назад на Землю 1700 кіло-
грамів вантажу, включаючи ре-
зультати експериментів, які прово-
дилися на борту космічної станції.

SpaceX Dragon залишив МКС
Безпілотний космічний корабель Dragon відправив-
ся на Землю, залишивши Міжнародну космічну ста-
нцію в суботу, після перебування на орбіті протягом
місяця, як повідомило агентство NASA.

Безпілотний безіменний зонд дістанеться Місяця, пролетить
навколо нього і візьме курс назад на Землю зі зворотним вхо-
дом в атмосферу і посадкою, як сказано в заяві Державної ад-
міністрації з науки, технології та національної оборонної про-
мисловості (SASTIND).

“Перший етап першої пробної місії з поверненням, яка є ча-
стиною китайської місячної програми, виконано успішно”, – бу-
ло заявлено після запуску з космодрому Сичан (Xichang), роз-
ташованого в південно-західній провінції Сичуань.

Було також додано, що модуль як знаходитиметься на відс-
тані 413 000 кілометрів від Землі у найбільш віддаленій точці
своєї восьмиденної місії.

В офіційному зведенні новин космодрому Сичан зазначено,
що повторний вхід в атмосферу станеться на швидкості 
11,2 км/с. Посадка запланована в північному регіоні Внутрішня
Монголія.

Метою місії передбачено тестування технологій, які будуть
застосовуватися в Chang’e-5, четвертому місячному зонді, за-
вданням якого є збір зразків місячної поверхні. Його запуск за-
планований на 2017 рік, про що раніше заявляли в SASTIND.

Китай відправив 
експериментальний
апарат до Місяця

В п’ятницю стартувала перша китайська космічна
місія, пов’язана з польотом на Місяць і подальшим
поверненням на Землю, як заявили офіційні джере-
ла. Це останній етап перед початком амбітної про-
грами Пекіна, яка повинна завершитися висадкою
людини на Місяць з перебуванням там протягом од-
ного дня.

ПЕРСПЕКТИВА

Японія і США спостерігатимуть
за Китаєм з космосу

ДО ЗІРОК

Політ на Марс з людиною на борту залишається одним з найваж-
ливіших завдань NASA, але вчені тільки зараз починають розуміти
і описувати радіаційну небезпеку, яка може підстерігати подібні
ризиковані заходи. Про це підсумовують автори статті з універси-
тету Нью-Гемпшира. 

Космічне випромінювання небезпечне для майбутніх пілотованих польотів



3 листопада 1897 р. підйом суцільнометалевого дири-
жабля конструкції Д. Шварца в Берліні закінчився його
руйнуванням через відмову двигуна. 

3 листопада 1914 р. францу-
зький піонер авіації Ролан Га-
ррос запропонував конструк-
цію, яка дозволяла стріляти
з кулемета, розташованого за
ведучим гвинтом.

3 листопада 1952 р. відбувся перший політ шведсько-
го штурмовика-винищувача SAAB 32 “Ланс”. 

4 листопада 1934 р. перший політ здійснив німецький
середній бомбардувальник Ju 86K. 

4 листопада 1937 р. від-
бувся перший політ літа-
ка “ВИТ-1” (“Повітряний
винищувач танків”)
М.М.Полікарпова, льот-
чик-випробувач –
В.П.Чкалов. 

4 листопада 1942 р. здійснив перший політ пасажир-
ський гідролітак Latecoere 631 (Франція). 

4 листопада 1968 р. вперше піднявся в небо реактив-
ний навчально-тренувальний і навчально-бойовий лі-
так чехословацької авіабудівної фірми “Aero
Vodochody” Аеро L-39 “Альбатрос”.

4 листопада 1977 р.
відбувся перший політ
першого серійного
шведського всепогод-
ного перехоплювача
SAAB JA37 Viggen. 

5 листопада 1910 р. військовий дирижабль “Яструб”
заводу “Дукс” об’ємом 2660 куб.м вперше піднявся у
повітря.

5 листопада 1952 р. відбувся перший політ американ-
ського легкого турбореактивного літака 
Cessna XL-19B, оснащеного двигуном Boeing XT50 по-
тужністю 210 к.с. 

6 листопада 1929 р.
відбувся перший
політ німецького
пасажирського лі-
така-гіганта Юн-
керс G-38. 

6 листопада 1935 р. відбувся перший політ винищува-
ча Hawker Hurricane (Великобританія). 

6 листопада 1996 р. випущено перший серійний літак
172R Skyhawk американської фірми Cessna Aircraft Co. 

7 листопада 1945 р. британський спеціальний рекорд-
ний літак Глостер “Метеор-IV” встановив світовий ре-
корд швидкості – 969,6 км/год. 

7 листопада 1976 р. здійснив перший політ тримотор-
ний реактивний літак бізнес-класу французького виро-
бництва Dassault Falcon 50. 

7 листопада 1984 р.
відбувся перший
розвідувальний
політ американсь-
кого надзвукового
літака-розвідника
періоду Холодної
війни Lockheed
SR-71 “Blackbird”
над Нікарагуа. 

8 листопада 1922
р. відбувся перший політ
багатогвинтового верто-
льота Етьєна Омішана
“№2” (Франція). Через
два роки на цьому ж вер-
тольоті встановлено пер-

ший вертолітний рекорд швидкості. 

8 листопада 1962 р. у повітря вперше здійнявся бри-
танський далекомагістральний лайнер Vickers VC-10. 

9 листопада 1944 р. відбувся перший політ транспорт-
ного літака Boeing C-97 Stratofreighter.
Літак створювався на базі бомбардува-
льника B-29. 

9 листопада 1956 р. здійснив перший
політ британський перехоплювач Gloster
Javelin FAW.Mk 7 з двигунами Sapphire
ASSa.7 .

9 листопада 1956 р. екіпаж Р.Т.Андер-
сона на вертольоті S-56 встановив сві-
товий рекорд висоти польоту з ванта-
жем 6010 кг – 2100 м, з вантажем 5000
кг – 3722 м. 

9 листопада 1967 р. відбувся перший
пуск РН “Сатурн” (США). 

9 листопада 1998 р. АНТК ім. О.К.Анто-
нова вручено Міжнародну Золоту Зірку
за якість.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Крила України
Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

3 – 9 листопада

Під час урочистої церемонії перепоховання на мітингу-реквіємі
виступив голова Радомишльської районної ради Віктор Міхненко.

– Сьогодні ми віддаємо належну шану героям, які багато ро-
ків тому поклали свої голови за нашу свободу. Хотілося б також
відзначити тих людей, які займаються пошуковою роботою, які
виконують дуже важливу місію, – зазначив очільник району.

Також під час свого виступу Віктор Міхненко нагадав, що у ці
дні на Донбасі також гинуть справжні патріоти, захисники Вітчи-
зни – як ті, що боронили рідну землю у буремні роки Великої Ві-
тчизняної війни та очищали її від коричневої чуми рівно 70 років
тому. Згадав він і те, що декілька вояків із Радомишльського
району зараз знаходяться на лікуванні у військових госпіталях
після поранень. А один, Юрій Кондратюк, вже більше сорока
днів не подає про себе звістки.

– Буквально вчора-позавчора в Інтернеті з’явилася інформа-
ція, що нібито він похований у Старобільську. Я вчора зв’язувався
з керівництвом Старобільської районної ради, з мером міста…
З’ясувалося, що п’ятого вересня був дуже важкий бій під містеч-
ком, яке називається Металіст. Наших там полягло 28 чоловік. Це

– десантники, а також воїни батальйону “Айдар”. Очевид-
но, серед них і наш Юрій з Борщева... Вчора мати героя
їздила туди, здала тест ДНК. Якщо це підтвердиться, то й
ми матимемо дуже важку звістку. В той самий час, ми
сподіваємось, що він все ж таки живий. Поки що надія є..,
– із болем зітхнув Віктор Міхненко.

Пошуком та перепохованням останків загиблих героїв
на Житомирщині займаються активісти обласної громад-
ської організації “Історико-патріотичне об’єднання “По-
шук”, серед яких, до речі, є й декілька офіцерів Збройних
Сил України – ентузіасти, котрі займаються розкопками у
вільний від виконання службових обов’язків час.

– На сьогодні наша організація налічує близько п’ятде-
сяти членів, не рахуючи волонтерів, – сказав голова “По-
шуку” Олександр Ловинюк. – Нині наші хлопці беруть
участь у бойових діях на сході України. Деякі з них є ко-

мандирами підрозділів та навіть батальйонів територіальної
оборони. Чимало працює волонтерами на Сході. Я пишаюся
тим, що у нас є такі люди – справжні патріоти!

Головний пошуковець Житомирщини розповів присутнім, що
тут, у Раковичах, вони проводять перепоховання вже не впер-
ше. Це – вшанування безсмертного подвигу тих, хто загинув у
районі Радомишля у 1941-43 роках.

– На превеликий жаль, й цього разу нам не вдалося встано-
вити ані імен, ані прізвищ, ані національностей цих солдатів, –
наостанок сказав Олександр Віталійович, – вони так і лягли в
землю вдруге як безіменні герої… На жаль, сьогодні минуле так

само актуальне, як і сьогодення: як це не парадоксально,
на нашій землі триває справжня війна. І найсумніше у
цьому – те, що нині до нас прийшли із мечем нащадки
тих солдатів – російських солдатів, які лежать у цій брат-
ській могилі… Прийшли не як визволителі, а як завойов-
ники. Гадаю, якби їхні діди-прадіди були живі, вони б ні-
коли не допустили того, щоб брат підняв руку на брата!
Ми, українці, народ мирний, але ми не віддамо жодного
квадратного метра своєї землі! Ми боротимемося так, як
боролися 70 років тому наші батьки, діди й прадіди. Віч-
на пам’ять полеглим солдатам! Нехай спочивають із ми-
ром! Слава Україні!

Також під час мітингу-реквієму слово взяв заступник
голови правління Всеукраїнської громадської організації
“Закінчимо війну” Віктор Потапенко, який зазначив, що
це – не перепоховання, а саме поховання, адже 70 і біль-
ше років тому цуі безіменні герої так і не були поховані –
не до того було у запеклих боях. Деякі з них знайшли
свій останній притулок в окопах, дехто – у воронках від
вибухів та були засипані землею… Але сім десятиліть по

тому зусиллями пошуковиків-ентузіастів, які у свій особистий
час, за власні кошти, без будь-якої підтримки з боку держави
ось уже чимало років ведуть постійний пошук, загиблі герої все
ж були знайдені та поховані за християнськими звичаями. Що ж
стосується сьогоднішньої ситуації у країні, то з цього приводу
Віктор Потапенко сказав так:

– Є крилатий вислів про те, що нація, яка забуває своє мину-
ле, найгірші його сторінки повторює у майбутньому. І ось що ми
сьогодні бачимо: Росія забула своє минуле. І – не так своє, як
минуле людства зразка сорокових років, коли до влади при-
йшов диктатор. Народ одурманений диктатором, і ось – війна…
Тобто, нормальні люди, які розуміють, що таке війна, жертви,
загибель людей, кров, біль батьків та близьких, протистояти
цьому вже не можуть… І в Росії начебто проводиться пошукова
робота, і там перепоховують загиблих солдатів Великої Вітчиз-
няної. І говоримо ми на одній мові начебто. І ось все водночас
рухнуло – прийшов диктатор, і все переломилося у свідомості
людей, у їхньому світосприйнятті. В результаті маємо війну з
людьми, з якими разом служили в армії, їли з одного котелка,
будували одні й ті ж шляхи, будинки, заводи – одну країну!
Страшно, незрозуміло, але, на жаль, факт… Є один прекрасний
вислів, який приписують Сталіну, хоча сказав це не він: “Наше
діло праве, перемога буде за нами”. Це актуально й сьогодні
для нас, адже ми захищаємо свою землю, своїх рідних та бли-
зьких. А агресор важкими стратами, страшною війною буде роз-
громлений! Слава Україні!

Олексій Тригуб. 
“Крила України”.

28 ЖОВТНЯ – 70-РІЧЧЯ ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ

Сім десятиліть тому й сьогодні: 
вороги різні, але війна знову ж – визвольна!

Днями, напередодні відзначення 70-ї річниці визволення України від німецько-фашистських за-
гарбників, у селі Раковичі Радомишльського району Житомирської області відбулось перепохо-
вання останків 23 невідомих радянських воїнів, які загинули під час оборонних боїв 1941 року
та визвольних боїв на території району у 1943-му.
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Анастасія Сапсай і Яків Хаммо завоювали медалі на
юніорському чемпіонаті світу з дзюдо.

Анастасія в категорії понад 78 кг у фінальному поєдинку програла
японці Сарі Асахіна, а Хаммо в категорії понад 100 кг у півфіналі посту-
пився монголові Дуренбаяру Улзібайару, але в поєдинку за бронзу обіг-
рав Себастьяна Фагерхілла зі Швеції.

Як було зазначено на прес-ко-
нференції за участі організаторів
футбольного свята, етап у Брова-
рах став завершенням Всеукраїн-
ського туру. Капітан футбольної
команди ветеранів “Динамо” (Ки-
їв) Володимир Безсонов подяку-
вав Броварському міському голо-
ві за організацію змагань. У свою
чергу, міський голова зазначив,
що головне завдання сьогодні –
зберегти цілісність та незалеж-
ність нашої держави. Для цього
броварчани і надалі будуть допо-
магати воїнам, забезпечувати їх
теплими речами, амуніцією та
продуктами харчування. Усі кош-
ти, зібрані під час проведення
цього заходу, будуть використані

для закупівлі екіпірування захис-
никам Вітчизни.

Футбольне дійство розпочало-
ся грою між динамівцями і коман-
дою Збройних Сил України. За
два тайми по 20 хвилин жодного
голу забито не було. То ж перемо-
жця визначила серія пенальті, в
якій перемогу виборола команда
“Динамо” (Київ) з рахунком 4:3.

Не менш напружено точилася
боротьба у зустрічі між учасника-
ми АТО з Броварів та командою
зірок естради “Маестро”. Не обій-
шлося тут без жорсткої боротьби
і жовтих карток. А долю матчу ви-
рішив гол, забитий після навісу зі
штрафного і удару головою у кут
воріт. Воротар команди “Маестро”

у цій ситуації виручити свою ко-
манду не зміг. Отож, перемогу з
рахунком 1:0 святкували бровар-
чани.

Учасникам турніру вручені па-
м’ятні медалі та кубки.

Ввечері на майдані Свободи
відбувся концерт за участі зірок
естради Олександра “Фоззі” Си-
доренко (ТНМК), Олександра
Кривошапко (фіналіст шоу Х-фак-
тор), Саши Борисенка (фіналіст
шоу “Фабрика зірок”), Олександ-
ра Павліка (фіналіста шоу Х-фак-
тор), Ігоря Грохоцького (перемо-
жець шоу “Голос країни”), Мірос-
лава Кувалдіна (група The Вйо),
Соломіна, Групи Вабанк і групи
Анна-Марія.

ФІФА, як правило, розводить країни за різними
групами під час жеребкування кваліфікаційних тур-
нірів чемпіонату світу в разі напружених політичних
відносин між державами.

У різних групах, зазвичай, перебувають команди

Росії та Грузії, Вірменії та Азербайджану. 
Нагадаємо, що Росія в березні 2014 року анексу-

вала український Крим. Також Москву звинувачують
у підтримці, фінансуванні та озброєнні бойовиків на
сході України. fakty.ictv.ua

Останні кілька років Скрипник
працював тренером молодіжної
команди “Вердера”. І тепер отри-
мав свій шанс біля керма основ-
ної команди. Після 9-ти турів “Ве-
рдер” йде на останньому місці у
Бундеслізі, набравши 4 очки (4
нічиїх). У “бременських музик” –
найгірша оборона в чемпіонаті,
хоча далеко не найслабша атака.
При 10 забитих голах “Вердер”
пропустив 23 м’ячі. Останньою
краплею, що переповнила чашу
терпіння керівництва “Вердера”,
стала домашня поразка від “Ке-
льна”.

Після цього звільнили Робіна
Дутта, призначивши Скрипника.
“Скрипник кілька років був важ-
ливим компонентом між молодіж-

ною та професійною командами.
Тепер він отримує шанс почати
свій тренерський шлях в Бундес-
лізі”, – заявив Томас Айхін, спор-
тивний директор “Вердера”.

“Ми вже у вівторок граємо на
Кубок. Граємо проти третьої ліги
– якраз такі суперники завжди
небезпечні. Вони грають удома,
східна команда, дуже пристойна.
Це зараз перше завдання у нас –
вийти в наступний раунд Кубка.
А там будемо дивитися. У нас ба-
гато хороших гравців, які з яки-
хось причин на даний момент не
показують того, що від них очіку-
ється. Наше завдання – розібра-
тися в цьому і поліпшити стан ко-
манди”, – сказав, у свою чергу,
Скрипник.

У ваговій категорії до 63 кг світо-
вий рейтинг очолила вихованка
Львівського училища фізичної куль-
тури, чинна чемпіонка світу Юлія
Ткач.

Окрім Ткач, до топ-10 кращих бор-
чинь світу у своїх вагових категоріях
увійшли вихованки училища Марія
Стадник і Юлія Благіня. Марія – чет-
верта у вазі до 48 кг, а Юлія – дев’я-
та у 53 кг, передає ufk.lviv.ua. У кате-
горії до 55 кг Ірина Харів опинилася
на четвертому місці, а у категорії до
69 кг Аліна Махіня – сьома.

У минулий уїк-енд українка
стала переможницею турніру ITF
в американському Мейконі та у
новій версії рейтингу WTA зроби-
ла ще один солідний ривок – на
65 позицій. Тепер Бондаренко
посідає 210-е місце. Завдяки но-
вому звершенню українська тені-
систка може забезпечити собі
участь у кваліфікації першого в
новому сезоні турнірі серії Вели-
кого Шолому Australian Open.

Нагадаємо, що позаминулого

тижня Бондаренко піднялася з
398 на 295-й рядок у табелі про
ранги. Додамо, що найкраще до-
сягнення Катерини – 29-е місце в
рейтингу, яке вона займала в жо-
втні 2009 року.

Відзначимо, що в рейтингу 27
жовтня найкраща тенісистка
України Еліна Світоліна залиша-

ється в топ-30, займаючи 30-ту
сходинку.

Раніше повідомлялося, що Елі-
на Світоліна встановила особис-
тий рекорд і піднялася на 29-ту
сходинку рейтингу WTA, повтори-
вши при цьому досягнення Кате-
рини Бондаренко.

За матеріалами: DT.UA

Футбольний турнір “За мир та єдність!”
25 жовтня в Броварах, на стадіоні
“Спартак”, за сприяння виконавчого
комітету Броварської міської ради
відбувся футбольний турнір “За мир
та єдність!”, в якому взяли участь
команда ветеранів “Динамо” (Київ),
збірна зірок естради ФК “Маестро”,
збірна Генерального штабу ЗС
України та збірна ветеранів АТО
Броварщини. Турнір проводився з
метою збору коштів на підтримку
воїнів із Броварів, які перебувають в
зоні проведення АТО.

ПРИСТРАСТІ

Українські юніори вибороли
нагороди на чемпіонаті Європи

Українські футболісти 
й ультрас розминуться 
з російськими на ЧС-2018

ПІДСУМКИ

Українець витягуватиме
“Вердер” з дна Бундесліги 
Головним тренером бременського клубу призначено
українського фахівця Віктора Скрипника.

ЗНОВУ В БІЙ

ВИЗНАННЯСПОРТ ОБ’ЄДНУЄ

Збірні Росії та України будуть розведені по різних
групах в кваліфікації чемпіонату світу з футболу
2018 року. Про це заявив президент ФІФА Йозеф
Блаттер.

Катерина Бондаренко
пропустила більше року
виступів на кортах че-
рез декретну відпустку
у зв’язку з народжен-
ням доньки. Тепер же їй
доводиться крок за кро-
ком відвойовувати коли-
шні позиції.

ЕЕкксс--ппеерршшаа  ррааккееттккаа
УУккррааїїннии   ппооввееррттааєєттььссяя

Юлія Ткач очолила світовий
рейтинг у своїй категорії

НАША НАЙКРАЩА

Всесвітня федерація бо-
ротьби оголосила рейтинги
кращих борчинь світу за
результатами 2014 року.
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Гра безкоштовна, проте всі доходи від мо-
більної реклами творці обіцяють спрямувати
на закупівлю теплих речей і обмундирування
для українських солдат. “Козак” вийшов в
Google Play 21 жовтня, поки його скачали
менше 1000 користувачів.

Чим більше користувачі будуть клікати
по рекламі, яка виникає на екрані під час
гри, тим більше розробникам заплатить
Google Play – і, отже, тим більше буде роз-
мір допомоги військовим. Розробники не ви-
ключають, що в майбутньому додадуть та-
кож платну версію для тих гравців, які гото-

ві підтримати військових з власної кишені.
“Це, скоріше, як рішення для діаспори.

Людей, які із задоволенням би допомогли
невеликою сумою, але не підеш же з од-
ним доларом в банк”, – пояснили розроб-
ники.

Головним героєм гри є козак, на якому
спочатку вдягнені лише шаровари і пара чо-
біт. Завдання гравця – забезпечити захисника
необхідною екіпіровкою. Для цього потрібно
зловити сто парашутів з ящиками, які скида-
ють з літака. Якщо не встигнеш упіймати
ящик, він може розбитися.

Варіантів обмундирування для козака декі-
лька: камуфляжна або чорна уніформа, кос-
тюм супергероя з тризубом, бронежилет і
танк. Щоб швидше запустити проект, розроб-
ники свідомо спростили геймплей.

“Очевидно, що можна було б зробити ще
багато всякого цікавого, але це могло жахли-
во затягнути розробку”, – розповіла представ-
ник студії Євгенія Духопельнікова. На розроб-
ку гри пішло два тижні.

Якщо гра стане популярною і збере багато
грошей, розробники налагодять передачу до-
ходів в одну з волонтерських організацій.

А В Т О Д Р О М

Крім змін у зо в ні ш но с ті,
ма ши на отри ма ла мо де р ні -
зо ва ний са лон із но ви ми
ма те рі а ла ми оздо б лен ня,
но ве три с пи це ве кер мо, збі -
ль ше ний ко льо ро вий ди с п -
лей на па не лі при ла дів. Ві д -
те пер Camry кра ще пі д го то -
в ле на до зи мо вих умов: за -
ле ж но від ком пле к та ції ло -
бо ве скло має вбу до ва ний
пі ді г рів або в ра йо ні скло -
о чи с ни ків, або по всій пло -
щі. З’яв и в ся і пі ді г рів си дінь
дру го го ря ду, втім, та ка фі -
ш ка до с ту п на не для усіх
ком пле к та цій. Окрім цьо го,
до пе ре лі ку те х ні ч них но ви -

нок до да ли ся си с те ма ін ду -
к цій ної за ря д ки мо бі ль но го
те ле фо ну і кі ль ка но вих
при стро їв, що пі д ви щу ють
без пе ку: мо ні то ринг “слі пих”
зон, до по мо га при ру сі за д -
нім хо дом і ав то ма ти ч не пе -
ре ми кан ня сві т ла з да ль -
ньо го на бли ж нє.

Що до мо то рів, тут на змі -
ну ба зо во му 2-лі т ро во му
148-си ль но му бе н зи но во му
си ло во му аг ре га ту при йшов,
оче ви д но, той са мий, од нак
вже 150-си ль ний дви гун то го
ж об’є му, що пра цює в па рі з
6-ді а па зон ним “ав то ма том”.
Бе н зи но ві мо то ри об’є мом

2,5 л (181 к.с.) і 3,5 л під час
ре с тай лі н гу не мо де р ні зу ва -
лись. Крім то го, ін же не ри
змі ни ли на лаштування пі д ві -
с ки і ру льо во го управ лін ня
та по ліп ши ли шу мо ізо ля цію
две рей і пі д ло ги. 

Ва р то до да ти, що ця ве -
р сія ре с тай лі н гу аб со лю т но
ві д рі з ня єть ся за сво їм зо в -
ні ш нім ви гля дом від ве р сії
для аме ри кан сь ко го ри н ку і,
пе ре д у сім, по с та ча ти меть ся
на ри н ки Схі д ної Єв ро пи,
Ки таю, Ав с т ра лії та кра їн
Пер сь кої за то ки.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Toyota Camry ста ла аг ре си в ні шою

ПРОБА ПЕРА

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Крила України

“Когда война, 
смерть не страшна солдатам…”

Не так давно ми розповідали нашим читачам про загибель в бою під час ви-
ходу з Іловайського котла одного з найкращих і найбільш перспективних коман-
дирів військ зв’язку – командира окремої бригади зв’язку оперативного коман-
дування “Південь” полковника Бориса Кифоренка, який більшу частину своєї
офіцерської кар’єри прослужив у військах зв’язку та радіотехнічного забезпе-
чення Повітряних Сил. Під час спілкування з ним у зоні проведення антитерори-
стичної операції незадовго до трагедії головний редактор газети “Крила України”
дізнався від полковника Бориса Кифоренка про те, що його донька пише вірші.
Ще тоді, влітку, редактор пообіцяв цій щирій та життєрадісній людині, що вірші
обов’язково будуть надруковані у нашій газеті. Минуло лише трохи більше двох
місяців, мужнього комбрига вже немає серед нас, і ось настала пора виконувати
обіцянку – нарешті через бойових друзів загиблого вдалося зв’язатися з дівчи-
ною та побачити її поетичні рядки. Отож, увазі читачів пропонуються вірші, які є
творчим доробком 14-річної одеситки Вероніки Кифоренко…

Где мы, братья украинцы?
В ловушку попали.

А казалось, что так долго
горя не знали.

Чисты головы дурманят 
сладкими словами,

Говорят, что зря росли 
предки козаками.

Поднимитесь, украинцы, 
в поле, как колосья.

На ветру, как прежде, 
вьются русые волосья.

В душах славных 
православных истина 

таится,
Рвется в небо и взлетает, 

а летит, как птица...
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и Видання можна перед -
пла тити у від ді леннях
зв’язку. У каталозі
видань України на 2015
рік перед платний 
ін декс – 22242 
на сто рін ці 49

Оплата здійснюється пла -
тіж ним до рученням (для
кол ек тив них пе ред плат -
ників) та пош то вим пере ка -
зом (для ін ди ві дуаль них
перед плат ни ків).

172 грн 00 коп. – 
на 1 рік;

86 грн 00 коп. – 
на 6 міс.;

43 грн 00 коп. – 
на 3 міс.;

14 грн 36 коп. – 
на 1 міс.

Вартість одного
примірника 

– 3 грн 60 коп.

Вартість передплати на 2015 рік:

Оче ви д но, ре с тай лі н го ва ве р сія Toyota Camry, пред ста в ле на ще ми -
ну ло го мі ся ця, ста ла більш аг ре си в ною. Пе ре д у сім та ке ві д чут тя
ство рює ве ли че з на тра пе ція фро н та ль но го по ві т ро за бі р ни ка та ку -
па хро му на ба м пе рі й кри ш ці ба га ж ни ка. Аб со лю т них змін за зна ли
оби д ва ба м пе ри, за д ні лі х та рі отри ма ли сві т ло ді о д не на чи ння.

Кенотаф
Когда война, смерть не страшна 

солдатам.
Она с косой встречала их давно,
И к ней призвали люди нас плакатом,
Вещавшим нам войну, как домино.
Про гул гармат, про дребезжанье 

стёкол,
Теперь узнали мы уже сполна.
Как ястреб в небе, как орёл и сокол
Летит душа, а на земле – война...
Вино водой прозрачной испарится,
И рождена людскою глупостью война.
За мир и дружбу нужно людям биться,
За смерть и службу дарят ордена…
А шар земной им вечным кенотафом
Прослужит за спасение свое.
Ты сам решай – любить иль нет,

но крахом
Они бы удушили бытие твоё…

Не впіймані ще сизі солов’ї,
На заході сонце затьмарило хмари,
Хита віти ясеня вітер пругкий,
Парне молоко ллється струмками в тару…
І падає в очі промінь золотий.
Не все ще забуто, не всі ще прибраті,
Не гасне у парку наш вічний вогонь.
Адже в душі всі ми – ріднії браття.
І сльози останні стискає долонь,
Пташки нам співають, а сонце грайливе
Повзе по обличчю і будить завжди.
А хлопці-козаки, як плем’я сміливе,
Ідуть на розвідку в тісні городи.
Не все ще забуто, не вийшло із моди
Ні сало, ні хліб, ані сіль і буряк –
Традиції в собі зберегли народи
І вчиться пізнанню у них молодняк.
Не все ще забуто, не всі іще чужді
До лісу, до поля, до мати-землі.
Не пам’ятають люди день без дружби.
Не впіймані ще сизі солов’ї...

“Козак. Одягни 
українського солдата”: 
харків’яни створили гру, 
аби допомагати 
бійцям АТО

Харківські розробники зі студії Janepublish створили
Android-гру “Козак. Одягни українського солдата”, за
допомогою якої планують допомогти українській армії в
зоні АТО. Про це розповідає Українська правда.Життя.


